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Об учет но Ci пол и гике для целей бу xi алтерского у чета на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ <<О бухгалтерском учете», Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации or I декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления. органов управления государственными внебюджетными фондами, 
гос) тарственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
I рименеипю- и .'I о приложением. Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017г.

2~4н Об у тверд. гении федерального стандарта б\хгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»»:

1 Утвердить учетную политику учреждения в целях организации и ведения бухгалтерского учета 
Администрации Черноануйского сельского поселения согласно приложению 1.

2 Утвердить рабочий план счетов бухгалтерского учета Администрации Черноануйского сельского 
поселения согласно приложению 2.
У iBcpaiiri, график документооборота по Администрации Черноануйского сельского поселения 
coi ласш* 1 11 притожению 3.

4 Утвердить гюложенне об инвентаризации имущес i ва и обязательств Администрации 
Черноануйского сельского поселения согласно приложению 4.

5 Утвердить порядок отражения в учете и отчетности Администрации Черноануйского сельского 
поселения событий после отчетной даты согласно приложению 5.

6. У твердить методы оценки отдельных видов имущества и обязательств, применяемых при ведении 
бу хгал юрского учета Администрации Черноануйского сельского поселения, согласно приложению 
6
У ..ср шть правила . 11 ументооборога и технология обработки учетной информации, в том числе
11 >р>. io и сроки пере гачи первичных (сводных 1 у четных доку Увеитов в соответст вин с 
упор: енным графиком юку ментооборога тля отражения в бухгалтерском учете по 
Администрации Черноануйского сельского поселения при ведении бухгалтерского учета, согласно 
приложению 7.

8 Ут вердп 1 ь порядок расчета резерва предстоящих расходов по выплатам персоналу согласно
о ’ 'приложению о.

9. У I вср.п: I ь порядок принятия обяза гельс i в coi .таено приложению 9.
10 11астояшес распоряжение вс гу пает в си ту со гня подписания и применяется при формировании

IюказаIслей объектов -.чета 2023 года. Основные положения утвержденной учетной политики
и T.ic>ix:i публикации на официальном сайге Администрации Черноану йского сельского поселения.

11 о таких и I ь с нас гояшим распоряжением всех сотру дников Администрации Черноануйского 
сельскою поселения. имеющих отношение к учетному процессу.

12 Контроль исполнения распоряжения возложить на главного бухгалтера Тукенову М.В

I дала -администрации л

ЧерЬоану пежого поселения —Z? г—' I \.Акатьева
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Приложение 1 
к распоряжению 

Администрации Черноанунекого 
сельского поселения 

сг ог 2023

Учетная политика учреждения 
в целях организации и ведения бухгалтерского учета 

Администрации Черноанунекого сельского поселения 
ж

Раздел 1. Общие положения.

1.1. Нормативные документы, регулирующие вопросы учетной политики Администрации Черноануйского 
с ел ьс ко го поселения.
Основными нормативными документами, регулирующими вопросы учетной политики учреждения являются 
следующие:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации:
- Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая и вторая);
- Федеральный закон «О бухгалтерском учете» ог 6.12.2011 г. №402-ФЗ;
- Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
I осу дарственных (муниципальных) учреждений» (далее - Единый план счетов) и Инструкции по его 
применению (далее - Инструкция № 157н);
- Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 
Инструкции по его применению» (далее - Инструкция №162н);
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 г. №82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
- Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденный 
Приказом Минфина России от 29.1 1.2017 г. №209н (Порядок применения КОСГУ)
- Приказ Минфина России от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных'учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению»;
- Приказ Минфина России от 15.04.2021 №61 и «Об утверждении унифицированных форм электронных 
документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и 
применению;
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 
основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», 
у гвержденным приказом Минфина России oi 31.12.20 Гбг. №256н;
-Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства», утвержденным приказом Минфина России от 3 !. 12.2016г. №257н;
-Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», 

у 1 вержденным приказом Минфина России от 3 1.12.20 161 №258н:
-Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение 
активов», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016г. №259н;
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденный приказом Минфина России от 31.12.2016г. №260н;
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017г. 
№ 274н;
- (Федеральный стандарт бухгалтерского учета тля организаций государственного сектора «Доходы», 
утвержденный приказом Минфина России от 27.02.201 8i. №32н;
- Федёральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «События после 
огчетной даты-. утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017г. №275н;
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Отчет о 
движении денежных средств», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017г. №278н;



Федеральный сiандарг бухг а . . ста л ля организаций того сектора
■Неироизвс.генные активы», утверж.те ■ м Минфина России от 28.02 2

- Федеральный стандарт oyxia.ncpc у .. ; гя организаций государств- t .'а «Запасы», 
утвержденный приказом Минфина Росс, “ 12.2018г. №256н:
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государстве Долгосрочные
договоры -. утвержденный приказом Миг 2 ина России от 29.06.2018г. №145н;
- Методические рекомендации Нормы расхода топлива и смазочных матер _ - гомобильном
транспорте», введенные в действие Рас: op t. нем Минтранса России от 14.03.20 . S 5. - М-2
- Федеральный стандарт бухгалтере!,-о; с:.-. дтя организаций государстве Бюджетная
информация в бухгалтерской (финиш ге пости". утвержденный Пг « I .. России от
28.02.2018 N 37гг;
- Федеральный стандарт бухгалтере^ е рганизаций государствен» "Информация о
свя ан и 1,1 \ с торонах". у твержденныи Прш..... м Мин ли на России от 30.12.20 Г \ 2"”н.
- Федеральный стандарт бухгалтерского уче i организаций государе . ‘.га "Резервы.
Раскрытие информации об условных о•*■■-. ,а:с льеiвах и условных активах’ - Приказом
Минфина России от 30.05.2018 N 124п.

Федеральный стандарт бухга герс . госу тарственных фина с пы персоналу",
у тверж генный Приказом Минфина Росс;;,» or г'. 1 1.2019 N 184н:
- Федеральный стандарт бухгалтерской учета государственных финанс атермальные актины".
у гверж генный 11риказом Минфина России or I 5.1 1.2019 N 181 н;

Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финанссм арственная
(му нгшипальная) казна”. утвержденный приказом Минфина России ог 15.06.202
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государстве .. 'Бухгалтерская
(финансовая) отчетность с учетом инфляции", утвержденный Приказом Ми . 2- 12.2018 N
ЗО5н (далее - СТС "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые инструменты",
у гвержденный 11риказом Минфина России от 30.06.2020 N 129н (далее - СТС "<1 - . .-.-ументы"):
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов V. ев . участия", 
утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 N 254н (далее - СТС Мет . участия");
- иные нормативные правовые акты. регу лиру юшие вопросы организации и ве ., - хг . ейского учета.
1.2. Основными ,а.гачами бу хг ал герского учета являются:

- Формирование полной и достоверной информации о деятельное!и учрея тенг - ее общественном 
положении.
- ((беспечение контроля за использованием материальных, гру довых и финансовых ресурсов в соответствии 
с у г вер.г.ленным:! сметами, нормами и норма швами.•
- Предупреждение нецелевогс и незаконного использования бюджетных среде еж еде в, средств, 
полу ченных ог предпринимательской геятельносг и
- Выявление и мобили гания резервов в дея гельности учреждения.
1.3 В со■ • нсгс■ irari со ст." Федерального Закона Российской Федерации от 06 2.2 .V. 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете” ответственными являются:
- 1.С.1СНИС бухгалтерского учета и хранение юку ментов бухгалтерского учета оршниг ; ... руководитель
а аномического субъекта глава Администрации Черноануйского сельского поселения.

- га формирование учетной ;:с. г и г ики. ведение бу хг алтерского учета, своевременное пре т ютавление полной 
и достоверной бухгалтерской отчетности ответственным является главный бухг... . Администрации 
Черноануйского сельского поселения.
1.4. Ве тение бу хга.гтерского учета в Администрации Черноану йскот (» сельского поселе су ществляется 
сектором жономики и финансов.
()рг айн га иню . чс г пой работ ы и рас пределен не ее объема осу шест в. гяе г г лавный бу хгалтер.
Все 1енежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без подписи главного 
бухгалтера к исполнению не принимаются
г ,л i .^iac * ci " Закона \ 402-ФЗ. и 5 Инструкции N .'"н. п. 14 федерального стандарта 
Котик I г. и. II с основы бу хгал lepcKOi о у neia и отчет нос ги орган и з,нинг г осу дарственного сектора»),

I ' Пр . сне зу поводите, .я n.iii г гавного бухгалтера передача дел г.р изводится на основании приказа 
гия) \ ководителя у чреж тения или иного у иол помочен hoi о лица, которым у станавливаются:

- сроки передачи дел.
- пню. ответственное за сдачу дел.
- . го. ответственное за прием дел.

.■ IHII.I. у част ву юшие в процессе приехш-псредачи дел (члены специальной комиссии, представитель 
I’.i.nriec ояигего органа, ay штор),
- I с . г имг'ст I. про ведения иивен i ар г г зацни финансовых активов.1
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- дата, на которую должны быть завершены учетные процессы.
Передача дел оформляется Актом. В Акте приема-передачи в том числе указываются:
- опись переданных документов, их количество и места хранения;
- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении первичных учетных 

в. ментов и регис гров у чет а:
- сг тзегствие документов данным бухгалтерской и налоговой отчетности;
- список отсу гстнуюшпх документов;
- факт передачи печати, штампов, ключей от сейфа и бу хгалтерии. сертификаты и т.п.:
- дата, на которую осуществлена приемка-передача дел.
Акт заверяется подписями лиц, ответственных за сдачу и прием дел. а также другими лицами, 
участвующими в процессе приема-передачи дел.
1.<>. бухгалтерский учет в Администрации Черноануйского сельского поселения осуществлять на основе 

1 шочею плана счетов (Приложение к учетной политике 2) разработанного в соответствии с Инструкциями 
Минфина РФ ,V" I 57и 1 >I 01 12.2010г. и № 162н от 06.12.2010г

- in.iiii ичсский 1 .1 Iакже оосспечивается ну 1 ем юнолнительной детализации операций по статьям КОСГУ 
в рамках i ре i ье, о разряда кода, в соответствии с приказом Минфина России от 29.12.2017г. N 209н.

Раздел 2. Организация бухгалтерского учета.

• В учрежтении главный бухгалтер и специалист, несут ответственность за ведение бухгалтерского 
учет, а также своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности:

- -чет товарно-материальных ценностей (ТМЦ):
- , .:,чс1ы по заработной плащ.
- расчеты с поставщиками и исполнителями работ, услуг;
- учет кассовых операций;
- учет финансирования и затрат, налогового учета.

• Взаимодействие с УФК по Республике Алтай осуществляется с использованием электронного 
документооборота на базе программного комплекса «СУФД». Все полученные выписки из лицевых 
счетов и приложения к ним распечатываются па бумажных носителях информации.

К заимодействие с финансовым органом осуществляется с использованием электронного документооборота 
с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством РФ. на базе 
Bpoi paMMiioi о комплекса Сво i Смарт и электронной почтой. Все электронные документы выводятся на 
бх мажные ноет ели
В мимодействие с НАО «Сбербанк России» в части передачи реестров на зачисление денежных средств на 
лицевые счет сотрудников Администрации Черноануйского сельского поселения в рамках зарплатного 
проекта, осуществляется с использованием электронного документооборота с обязательным обеспечением 
защиты информации в соответствии с законодательством РФ на базе программного комплекса «Сбербанк- 
| 'и 1айнж реестр:.: выводятся на бу мажные носи гели информации

• В обязанности работников входит:
- вешние бу xr.i.11ерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. 
Инструкции № 157н и других правовых актов;
- контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с их целевым назначением 
по утвержденным сметам доходов и расходов по бюджетным средствам и по средствам, полученным за счет 
внебюджетных источников, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, а также за 
сохранностью денежных средств и ТМЦ в местах их хранения и эксплуатации;
- начисление и выплата в установленные сроки заработной платы работникам:
- своевременное проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения (в пределах санкционированных 
расходов) сметы доходов и расходов, с организациями и отдельными физическими лицами:
- контроль за использованием выданных доверенностей на получение имущественно-материальных 
ценное гей:
- учасше в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное и 
правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в учете:
- составление и предоставление в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерской 
отчетности:
- приведение иисiоу кшжа материально ответственных лиц по вопросам учета и сохранности ценностей, 
наха Ш1.ихся на их oiBeiCTBCHHOM хранении
- хранение документов (первичных учетных току ментов, регистров бу xi ал герского учета, отчетности, а 
I.IK . C смет доходов и расходов и расчетов к ним и т.п. как на бумажных, так и на машинных носителях 
информации) в соответствии с правилами организации государственного архивного дела.



\niei ; в тчет . .. i ■ гея сльность и тесном взаимодействии с стр; .дурными подразделениями
у чрежденич.
( пециалисты указанных подразделений несут ответственность за достоверность информации о состоянии 
финансового и производственно-хозяйственного планирования, распоряжен» э движению персонала 
учреждения, а также о состоянии материального и оперативно-управленческого учета.
Объекты oxxia.i ерского учета, а также изменяющие их факты .■ зяйстве - жизни отражаются в 
бу хгал герском у чете на основании первичных у четных доку ментов и ( илиI св< у четных документов.
Сводные \четиые’документы составляются на основе первичных у ..• ■ ■ _ ■ тля упорядочения
leiicicMaiiiraiiiiii г i6paoori<i тинных о трактах хогяйсгвениой in н и. . данных, в отношении
которых согласно законодательству Российской Федерации с . ограничения по их
распространен ив > (раскрыт ню).
Первичные (сводные) учетные документы юлжны составляться в ь - тов хозяйственной
жизни, а если )Iо не представляется возможным - непосредственно > , е см чи акта хозяйственной 
жизни.
Своевременное и качественное оформление первичных учетных док; ■. . . в установленные
сроки для отражения в бухгалтерском учете. г также дос ве . . •_ ихся в них данных
. ' пени ают ища, отвюстве тыс га оформление факта \ , . - и. 1 дписавшие эти
доку мен Iы.
Документы, которыми оформляются факты хозяйственной жизни с денеж принимаются к
отражению в бухгалтерском учете при наличии на документе под .. < к . ■ субъекта учета и 
главного бу хгалтера.
Принятие к бухгалтерскому учету документов, оформляющих ер . . н im •• ли безналичными
денежными средствами, содержащие исправления, не допускаете
2 2 Комиссии и ответственные липа, на тачаемые . :• •Хдминистрации
Черникиi \ i ickoto ее.ibCKOi о поселения,
I.. \ I г.с| I Bio: в '.ociare распоряжения Админш, ipai.m . < . core .. .кого юселения <06

ie hoi'i io. ни . Xдм 11 нистраци 11 Черноану iici...... селю ■ . ммач ся отдельными
распоряжениями следующие комиссии и ответственные лица

1 Ответственные лица для получения подотчет наличных денег таенные нужды.
2. Па приобретение ГСМ. полу чение талонов на ГСМ
3 Сп ветстиенные лица, имеющие право на полу чение д верен» . й
4 Материл, ib но-ответо i венные липа.
5 Комиссия по поступлению, выбытию и HHBCinapi .. • ~ ; < риемке и

списанию основных средин материальных ariacot , - _• ;ря>
6 Комиссия ггя проведения инвен гаризации наличи: 1ене . > . . • сн ых средств,

магерил.и.ных запасов расчётов с поставщиками л .
7 Комиссия для осуществления практической работы пс соц алы

Размер ущерба, причиненного работником при утрате и порче и о фактическим
потерям. исчисленным исходя из рыночных пен. гейству юнги. . инной м ,т» - : причинения
х щерба. но не ниже стоимости иму щества по данным бу хтш ере оп . - - ом износа этого
им\ шестая.
Ра i.ie.i 3. I ехника у че i а.
' | in: лг : .г.. , обч и I ел те I в. иных <)бьек г он бу хгал I ерл . ... хяхпме зав» ж Российской

л р ид1 i I. : ic'iii ■" > I _■, I о в о \ хга. п ерс кого ч е: л. вь:р. . - г . • • - - ч т. — ■ в . подлежит 
пересчету и вл л; Российский Федерации
Обьск гами и\\1 .; i ерского у чета являются актины, обя зательс г ?.... стошажафма» фоаан ■ еятельности 
субъекта счета. тоходы. расходы, иные объекты, в iom числе • жжзмк. щановленные
стандарток <Концептуальные основы бухгалтерского уче хтвенного
,л л; .[ ■ пн.I нчрмат инными правовыми и ia .и. ре I— . - учета i
L'ciai' .ia -б ат1ерской ((|)ииансовоГ| г отчет ноет и

• Pa6i ' ил и ian счсго! .
I . .., . | , , ■ ", . nice. a t ie re i в coo; ветс i Bin i с Рабоч и ■ ikmi iraa о 7 »c»*i • -». включающим 
i .: I i еские годы видов поступлений -доходов, инь .. ствовании
л. - . I ;. ф| лнеированпч дефицита средств) ii.ni ана.пг, чес . •, i t-ивяш влвй ..ходов, иных

I . . юм числе по погашению заимствований, соответс ших козп . . i детям кодов 
кетн . к.1асс1к|)икации Российской Федерации.

с 1 hi.I Гт \ че: ведется на основе рабочего плана счетов I При. ■ яеш :. юряжению).
.: ■ щжетного учета применяется код вида ' , сти) - 1 -

, IC.• I I, I ш ■; • СЧС Сре Тс 11, - ■ . - - Й СИСТеМЫ РФ
I лнос I ь): 



Учс! денежных средств, имущества, обязательств и затрат, поступивших по разным источникам 
финансирования, ведется раздельно.

» Первичные у четные доку меня ы и ре i не гры \ чета.

3.3.1. Отражение в бюджетном учете финансово-хозяйственных операций осуществляется на основании 
правильно оформленных унифицированных первичных учетных документов, перечень и формы которых 
утверждены приказами от 30.03.2015г. №52н и от 15.04.2021г. №61н.
В случае если формы первичных учетных документов для отражения в бюджетном учете отдельных 
финансово-хозяйственных операций указанными выше нормативными документами не регламентированы, 
данные формы разрабатываются учреждением самостоятельно с соблюдением требований ст. 9 Закона о 
бухгалтерском \ чете.
Операции, для к порых не предусмотрено составление унифицированных форм первичных документов или 
форм первичных документов, разработанных организацией, оформляются Бухгалтерской справкой (ф. 
0504833).
При необходимости к Бухгалтерской справке (ф. 0504833) прилагаются расчет.
I !о юбным образом оформляются в том числе операции по изменению стоимостных оценок объектов учета, 
при досрочном расторжении договоров пользования, реклассификации объектов учета.

Упование ч 2 с 9.ч. 5 ст. 10 Закона N 402-ФЗ. п. 25 федерального стандарта к Концептуальные 
флгалт >с ко го учета и отчет нос ги организаций госу tape гвенного сек гора», п.п. 6, 7, 11 Инстру кции 

\ 157н).

'2 Сводные документы составляются на основе первичных для упорядочения (систематизации) 
наработки данных о фактах хозяйственной жизни, в том числе данных, в отношении которых 

конодательством РФ установлены ограничения по их распространению (раскрытию), а также для 
i'. y ществления внутреннего контроля.

шчныс (сво тные) учетные документы составляются в момент совершения фактов хозяйственной жизни, 
если по невозможно непосредственно после того.

К бухг питерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, поступившие по 
результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, для отражения 
л зержащихся ь них тайных в регистрах бухучета исходя из предположения надлежащего составления 

первичных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их 
оформление.

■ 1 ,'Ки.у мент ы, которыми оформляются факты хозяйственной жизни - операции с денежными 
-е ctb.imi . принимаются к нражению в бухучете ири наличии на юку менте подписей главы поселения и

лавно1 о бу \1 ал :ера или уполномоченных ими на то лиц.
Б. подписи I с люто бухта.пера или уполномоченного им на то лица денежные и расчетные документы, 
югу мен 11>п оформляющие финансовые вложения, договоры займа, кредитные договоры к исполнению и 
бухгалтерскому учету не принимаются.
3 ( I. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, оформляющих операции с наличными 
. л, безналичными денежными средствами, содержащих исправления.
i ni.' icpi очные (сводные) учетные документы, содержащие исправления, принимаются к бухучету в 
. :учае. когда исправления внесены по согласованию с лицами, составившими и (или) подписавшими эти 
.жуметы. чю должно быть подтверждено подписями тех же лиц с указанием надписи «Исправленному 

верить» (" Исправлено») и даты внесения исправлений.
Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные 
сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных 
обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти

■ г\ мен гь Лин.), на которое воз. южено ведение бу \у че га. и лицо, с ко юры м заключен договор об оказании 
\<iyi I сиг laiueinie о передаче полномочий) по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета, не несут

1СТВСННОС1И ж соотв iCTBiie составленных другими лицами первичных учетных документов 
i г,., л iiiiBii.. ..ci |>ак 1.гм хозяйственной жизни (и. 24 Федерального стандарта ‘"Концептуальные
основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»),

• 1 i.iaci > и. 28 Федерального стан iapra < Концептуальные основы бухгалгерского учета и
о I чеI но,л и организаций i осу дарственного сектора» регистрация, систематизация и накопление 
информации, содер; шпейса в принятых к бухгалтерскому учету первичных (сводных) учетных 
гоку мен I ах. осу шее в. 1яются в регистрах бу ху чет а, составляемых по формам, у становленным в 

соо!вегсгвии с бюджс1ным законодательством РФ.
1Ф.можно формирование и хранение первичных документов и регистров учета в форме электронного 
лжумегна по н .данною кв !.:и(|)ицированиой электронной подписью.



На бумажном носителе эти документы должны составляться в случае отсутствия возможности их 
формирования и хранения в виде электронных документов, а также в случае, если федеральными законами 
и in принимаемыми в соотве!ствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о 
I , об ходи мост и состав. 1енпя i храпения) доку мен i а и. к ночи гельно на б\ мажном ноет еле.

• Регистры бух питерского у чета.
1 ■ -•:'.■н,1...I 1,1111.1 ;.:е к :е I у первичные у четные доку мен гы cik .ематизиру ются по датам совершения 
. '.ниш н хр Moi ическом порядке) и отражанмся накопительным способом в регистрах бюджетного 
.

Итиси в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) вносятся по мере совершения операций 
РПНЯ111Я к бухг ал герскому учету первичного (сводного) учетного документа, но не позднее следующего 

после получения первичного (сводною) учшного документа на основании отдельных документов или 
I ру нны одноро гпых доку мен юв.

юргвениь •ipine о niiijiicoBori io i,| noi .леди (остатки) i. соответствующим аналитическим
■ л учла oioi'/KciHi.ix accni новаций. шмигов бюджетных обязательств, исполненных денежных 

..•IV и,. I' и . : i.ep.i Леши i сметных (плановых. прогнозных) па значений по доходам (поступлениям), 
о о ioм I выпла I ам) теку щего финансово! о г ода. в :>ei ис гры бу хгалтерского у чета очередного финансового 

г ода не переносятся (п.З 12 11нстру кции №157н).
Правила хранения регистров бухгалтерского учета аналогичны правилам хранения первичных учетных 
документов.
При хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспечиваться их защита от несанкционированных 
.пл.тлений (п. 1-1 Инструкции № 157н).

■| ■ io! пс II р.п. ci ия ошибок в pc I ист рах бу \1 .'.л I ере кого у чета при вс .ей в и 18 И нстру кции № I 57н.
риалы терапий подписываются главным бу .гад ером составившим курная операций.

i.iiepcKin'i .'iei в \ чреж гении с использованием форм регистров бюджетного учета. 
:ci замен I проданных Инструкцией № 157н. Проверенные и принятые к учету первичные учетные 
окумешы сис I ематизиру ю: ся по датам совершения операции (в хронологическом порядке) и отражаются 
.а о ||1тет1,11ым способом в следующих регистрах бюджетного учета:

. : ,. I ..ни, ей ci и,: p.i \ ’ >y \i.: a ..; . . луче . являются 1ервичные документы, фиксирующие
... I ш.е tiiciii ' 11 ci lax операций. a г.н: i < i нечеты бу хгалтерии. Отчетным годом считается период

IOB3I 1 ,• ис 1 па бю 1 ке 1 noi о \ че iа Отве тс 1 ценный исполни гель
1 .13Н.1Я KHIH а 1. 1авный б\ xi а 1 тер

.|\\ риал опера Hi hi 
с реле i вам i:

с бе '.наличными денежными
главный буxiал гер

/!<>риал операции расчетов с подотчетными лицами главный бухгал гер
рКхриал операций

■ Ц И :
расчетов с поставщиками и

главный б> хгал гер
Ж\ риал операций расчетов с дебиторами по доходам главный бухгалтер
’Л’\риал операций 
денежном} лове- i

расчетов по оплате тр\ ла.
.ствию и с нпеидиям главный б\ хгал гер

/Клриал операций
;ici

по неправ.leiiiuo ошибок прошлых
1 данный б\ хгал гер

Ж’у рна. 1 операций меж отче 1 пого периода главный б\ хгал гер
Ж у рла.; операций 
нефинансовых ш

по выбытию и перемещению 
нвов главный б\ хгал гер К

Ж , ... 1 , и . прочим операциям I лавный бух1 ал гер

с 1 января по 31 декабря.
о ! аженные и перечисленных регистрах показатели гсгализируются в дополнительных регистрах 
■■■" ас .|юоуче а. регламен тированных Приказом Минфина России от 01.12.2010 года № 157н.

Ж ■ .... шера пи it подписываю i с я главным бу xi алт ером, составившим жу риал операций.
3.3.S Уче выплат персоналу.

■ ионными гру пгктми выплаi персоналу являются:
■ nine |.|.ш laibi персоналу:

- сложенные выплаты персоналу.
; .in i ы., . ламп чв. птн л . I о Ж шел ветка по о. кие гру да и начисления на выплаты по оплате
ipy (.. но ф..|Л, их начисления ;.i период, когда персонал исполнял трудовые функции, должностные 

тязаннос размере, у становлением законом иным нормативным актом, включая локальные 
нормативные акз ы и т р\ довым дот о во ром.



( > ■ с, 11 I, ■.! и ■!11.1.u im и я и. i i ся ооя Mt r< мл 1i,a час i iipe ic ici: i \ p.tc \i.> lot на оплат у отпусков - в
. ,мме .;[•>• г. io .. .. i on.iaib; отсеков in i| a : i нчес i. и отрабо i ос время и (или) компенсации за 
i-iciiciio.'ib :oi ainii . oin хека. в iom чис • при ио и нении, включая ,. 1сжи на обязательное социальное 
с 1 раховаиие.
Пре ццение п] изнания (выбытие с балансового учета и (или) пре ращение отражения в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности) обьекгов учета огложенных выплаi персон пу осушествляется по мере признания 
объектов учета текущих выплат персоналу ia счет сумм ранее приз) н юго резерва предстоящих расходов 
по выплатам персоналу
I учае избыточности суммы признанного резерва предел яиц ас юв по выплатам персоналу 
(отложенных выплат персоналу) размер резерва корректируете! р шается) с отнесением на расходы
ЮК’ iiici о о гче hi ci- периода

• Формир шанне у чет ных нормативов.
В р 1«аках орган» тации бюджетного учета учреж тением определяются следу ющие учетные нормативы.
Оплат груда работников учреждения осуществляв 1ся в следующие сроки:
- выдача таработ пой платы за первую половину месяца - 14 числа текущего месяца:
- -.-I ж чате .1.н;,1.1 расчет - не позднее 5 числа месяца, с ie тук и его ... i <; шим мес i ем
I . -. ■ | ч . | . ом - -р'.-,!. ICHII ! при pc ioc I ш. с .ин оч.Pl ini.ix о сk--i: ч>су щес i в i по |ся не менее чел 
;а 3 him л та I и: нами ia о i ..у ска.

р I ) loionop.i o.i.ij. ... |.с< су - л. ipiiaii io i.ixca работнику от работодателя 
п[ пися тент увольнения работника. Если работник в тень увольнения не работал, п 
соо етств ющие суммы юлжнь быть выплачены не позднее следующего дня после предъявлена 
у поденным рабо;ником требования о расчете.

11рочие расчеты с персе налом у чреж тения осу шествляются в сроки выплаiы заработной платы.
Поря ок вы ачи и списания тенежных документов и бланков строгой четности, прием в кассу и выдача и 
кассы денежнь кументов и бланков строгой отчет ноет рмляетст сассовыми ордерами.
' ■’ Opi ани iiiHii- учета основных средств.

счет по от тельным видам основных средст т обеспечивается путем открыт» 
1.-1111,11.' . .и л I с л и I ж iec ,<их сче I ов (\ икон I о) счетам о IОI (J0 11' >0 Основные средст ва», О 1 11 00 0(?

|||.: и иль яч. :.1.1Я ак I iil.i .ж и габалансовы л cneiaxi 25 11 (ущество, переданное в возмездно
пт тьзование (аренду)». 26 < Имущество, пере тан ное i безвозмездное пользование»:
- '-Операционная аренда»:
- -Финансовая аренда»;
- Iьготная арен ia•>;

- I с.-.,- ;• к : I нос no. I ь юв.н 11 'С
. : .; с в - ши., х с ре . -I. ч - I ью о Р о н) р\ б включи гель но от ражается 1

. щ; 1 п и; тен стен на ну ы треждения (ф. 0504210).
чч i о-i... . . ;аоа. laiici л ом с ю те .: I -Основн: ie сре ici ва в ж..i... а гании» ведется - по балансов^ 

ст он мост и вис 1с того и >kci iy aiацию ооъек га
Оыюг.ные cpeicina стоимсснло более ЮООО руб. при передаче в личное пользование сотрудника

I о. .",1 внутреннего перемещения между аналитическими балансовыми счетами
рал .'...гс I и:: ai6a.i шечвох .г. е 27 Материал i-ie ценности, выданные в личж 

ж ......ваиис работникам (со рудникам)-
- I ; ci I ; - - : . 1 по. "И и \ I . . ' I ом ч г.с.:с иоьсг: I -I твижи лот о иму щес тва с 1 оимость 

ц'|) г ■ г. . почте.min. чи i „|..,|ч" и т . па тба.тансовом уче 1 отражается на основании решен-
... ..о ... в , ci., ню I mi , ю a :ii:i. >н. oi!i. тм.тенного в уст , - . ленном порядке соответствуют! 

первичным х че -:ит м документом ( Актом ).
Перевод объектов основных средств на консервацию осуществляется на основании распоряжен 

главы Черноану некого сельского поселения.
Пол консервациен понимас;чя прекращение жен.туатацгп-i объекта на какой-либо срок с возможности

. aioli .ciari iiciio.li о а.н'| Распори,клиг. м .станавливается срок консервации и необходим
мероприятия.

1ч . ■ . ■, -.1 >1 н.п ■ I )мнч.'скоп нс аI"-чрашости консервации. 1 loci
смотренных распоряжением иероприятий комиссия по поступлению и выбьп 

............. . -.1 1 | I . : I ич л ..ie I \к I о i-.oiiccpnaii;и юьекга основны ч средств
I \. .; | ia, h-.Il i паи i-.'iioiiaHiie. инвенrapi:ыл номер объект, его первоначальная (балансов:

г . сумма начислеллой амортизации. .. также сведения о причинах консервации и срс
консервации.

I вера iac к-I руководи I едем х чре-кления 



1 liii>-pxiann i о консервации (расконсервация) обьекга основных средств на срок более грех месяцев 
ьноыихя в 11нсентарную карточку объекта (Ge ; отражения по соответствующим счетам аналитического 
у чет а счет а 0 101 00 ООО «Основные средства»).
' • Учет имущества катим ведется в соответствии с едиными требованиями федерального стандарта 

ерскою чета государственных финансов • ! осу дарственная (муниципальная) казна» от 15.06.2021

iicctho. koi > юс нс скреплено :а гоех арственными (м\инициальными) учреждениями и 
I |рия ичмн" имх тнес г во казны.

а I ичеы ий че I и ра зре с об век гов не<|>и т.. но i ы \ активов имх шее т ва казны ведется на бухгалтерском 
счете 0 108 50.
Реестр государственного (муниципального) имущества Администрации Черноануйского сельского 
косе.тения ведет ведущий специалист I разр; та Администрации Черноануйского сельского поселения в

1 вегствин с прокатом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2022 № 
Д’ у т вер к-НИИ порядка ведения ортанами лестного само', правления реестров муниципального 

..му шест ва
■ о I. Порядок и сроки и ив ей I аризации ii.xiy икс на. обязательств и за i рат \ чреждения.

.Рта обеспечения достоверности тайных бухгалтерского счета и бухгалтерской (финансовой) отчетности 
проводи гея инвентаризация активов и обязательств При этом выявляется фактическое наличие активов и 
бя ...Iс твгв, которые сопос швляются с данными регистров бухгалтерского учета.
Устав инвентари ыционной комиссии ио отдельных: направлениям финансово-хозяйственной деятельности 

, - а. та ■ тс т 1. к -1.111.. .т рас и -ряжением А imiii ис 11 щи и Чернов ну йене о сельского поселения.
.1 ...I ш.ы т.роь ri.v I с I.таено 11.-..та. об инвентари в ни (Приложение 7 к настоящем} 

I кноряжению).
i.ia ci икс ,п.ия обт.ет lots пмхщесгва iioii.-i ; кто •■Актив» проводиться в течение года - по мере 

геобходимости
с юнанис ч ст. I! Зак, па N 402-ФЗ. ра; тел VIII федерального стандарта «Концептуальные основы 

а и с ре кого у чета и о I че i i тос i и орт анизаций i. >с\ третье иного сек i ора»).
тент , три I т.ов обесц-.-нсния актива осу шее i вляется в рамках инвентаризации акцизов и обязательств.

;о щмоГт т ред с- -с I ав кто тем гоюв л Су х; а. перской (финалы-вой) отчетности (и. 6 Стандарта 
1 У,ненение акт ивов»).

При I iB.i нии по и 13 признаков обесценения актива (п.п. 7-9 Стандарта «Обесценение активов»),
• ■'ыс ранее TB.i.a.mcb основанием для призшиия обесценения актива, комиссия по поступлению и 

-Т-Ч.11И10 активов (далее - Комиссия) принимает решение о необходимости определения справедливой 
с 1 oiixioc11т актив;!.
Справе тливая стоимость актива определяется методом рыночных цен
(>дновременно принятием решения об определении справедливой стоимости актива оценивается 
необходим’>сIь корректировки метавшегося сро;.а его полезною использования (и. 13 Стандарта 
Обесценение активов-’ I.

i.’.c о ..a I .ц-li loon, актива на »ювм’> отчегнуч гату превышает его справедливую
и - . т т. •... том saip.ii и;: выбыть та. -то а.шва. в бу хгал герском учете надо будет признавать 

. бы I ок о 1 обесценения ак i ива.
Решение о признании убытка от обесценения актива принимается в порядке, аналогичном для списания 
му hi щипального и му шее i ва.
) b.iiok от обесценения актива признается как \ ченьшение остаточной стоимости актива на годовую 

четную дату .о ею справе тайной стоимости :а . ычетом затрат и; выбытие такого актива, но не более 
' a. I 11 очной стон мости октиви на годовую отчетную id г v.

1 б. iciicHH-i н 1’!ча иризнаегст слинг: .- leniii в составе | исходов отчетного периода. Сумма 
.и- ,, ,ч; т. ею . ахк.;11 л ящли ат. гива не коррек iируется in. 15 С тан тар га «Обесценение акт ивов»),

. рт л. цы быткаот «’ссценения ак I ива коррек! ирхется норма амортизационных отчислений исходя 
и; оставшегося срока его полезного использования, также скорректированного. Согласно п.п. 
25. -45 федерального стандарта «Обесценение активов» убыток от обесценения отражается в бухгалтерском 
учете обособленно (по аналогии с амортизацией).
1 с in но резуль ..Taxi анализа выявленных признакам обесценения актива Комиссией было принято решение 

icie ново .шиша на абалансоньг счета . тальнс miext проведение теста на его обесценение не 
о ;.,се I н. е гея - и. 14 С ган.’ирга «Обесценение .и i и. ■ в ) 
. " -1 I! 1 а с 1 -.|г.’- >бл ;а te iьна.

. т. ;. и тс; фат ты. \и нений или s.ioy и ’ipet .-iniii. а также псу чл имущества;
. - в. с I и .I.,11ты ’ ■ ’’.еле 1 Bii/i. ио.кар в цзарии n.iii тру гих чрезвычайных ситуаций, в гом числе вызванных 

же: ре\1 а.и.ным и х с.товия.ми:
- при die не мат,- т паль но о I вето i венных .пт (на день приемки-передачи тел);



pi пере ыче юзврате) комплекса объектов уче а (имущественного комплекса) в аренду, управление, 
гное мн.;, канне. хранение, а также при выкупе, i т. гаже комплекса объектов учета 

(им; шественного комплекса);
- в .тру тих случаях, пре ту смотренных законодателе:т ном РФ, иными н<>рмативными правовыми актами РФ. 
Инвентари гация имущества проводится один раз в 3 года.а инвентаризация обязательств и затрат 
у чреж тения проводи гея один раз в год перед состав, опием i одовой от е гнести.

1 г ентаризация в указанные выше сроки npOBi ШТСЯ на осно рас а ряжения Администрации 
Чсрноаиу .lei 01 о шею >i > п к иле ния не ранее он ября и нс позднее . .Фг i ек у щего года ( инвентаризация 
кассы - внезапно в течение i екх ще: о месяца).
В целях обес 1счения iociohcpiioctii данных Зухгал (ерского е .. и отчетности производится 
винен гари шния
а ) матери (.явных ос та г ко в пере т сдачей годово: о о , че 1 а (в 4-ом кварт
Внезапная инвентаризация материально-производственных запасов производится по распоряжению 
Админкеiрации Черноанх йского сельского поселения.

■ - I 1'е улюа iihi.-h la; и . ищи отражаются i. буxi a i repci • >м . те и бухгалтерской (финансовой)
а ши т.н период. 1 плюром была акшчена пнвенгар; . пня Результаты инвентаризации,

проведенной пере составлением п овой бу хгалтерской (финансо етности. отражаются в ней.
трядо! фо| грования г представления бухгалтерской, статисти еской и иной отчетности.

7 1 Информа ия. содержащаяся в бухгалтерской (финансовой) от !етности. включая пояснения к ней, 
од I на о I веча i1 с. ,еду ющим характер ис г и кам:

- у местное , ь (релевантность)'.
- су шественност ь;

с Iоверное представление;
- с»чюсцшимост г;
- во зможпос; ь i.  нерки и (и нт) подтверждения :ioci (верности данны . ( верификация).1
-своевременное ь;
- коня т пост ь.
(Согласщ п.65 Федерального стандарта «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 
органи (аний гос гарственного сектора»),
[,■ , 1 a. 11 е| с (.ая , финансовая О1чегнос'п.. если в пояснениях к ней не укатано иное, формируется на
i . о (i.aiiiiii г.!v I ющи.х принципов (допущений 1

. пенне кму шественной обособленности;
лиг, щен нс i lenp.’pi.iBiiocT н де 11 е.тьности:
л . шенI е р.' спной определенности фак юв хи ;яне (венной жизни.
''о.? г >с1ав бу I a.11ерской Iфинансовой) отчет ности
I. . в (С I в сое 1 ! те I ся на основан! iii-aii штнческого и спите ги чес ко го у чета по формам,

объеме 1 в сроки, установленные вышестоящей организацией и бюджетным законодательством (приказ 
Минфина ог28 12.2010 .V 1й1н).

Бю I же н I I отчетность ( ;а иск. коченнем сво той) сос г авляе гея 1 а основе тайных 1 лавной книги.
.. .. ж . ■ .cTHociii 11рсч I >во тится сверка обог-oioB и остатков по аналитическим

. | |рам'.чега ■ оборотам! и остатками по счеты бюджетного учета.
[I >те и годовой бк тжегной отче н сти толжны быть подтверждены данными инвентаризации 
имх тес i га и финансовых об i (ате.шетв.
(liner о .1 иже .1.1 денежных средств характеризует поступления и выбытия денежных средств (далее - 
денежные ютокн)и эквивалентов тенежных средств по их экономическому содержанию, а также изменение 
oii.iii.oh ж,v-i..л..х ере тсIв Огне о гвнжении л кных средств со щвлчегся в разрезе кодов КОСГУ на 

nail ..,,. ieci.it а н по видам ш и icnitii и выбытш. , юнежных по токов), от раженных в
пяте] . ;те Денежные потоки от ражаю гея в от чете о твижении ie нежных средств как чистые 

: п н:г| 1снежт,1х ipe.icin. . •. сс i г, с счетом ж юртов, произведенных в отчетном
периоде

I . . |- | ,. юдразде яются исходя и: их жономической сущности на текущие, инвестиционные и
финансовые
11о иску (ним операциям отражаются:

I п.тения - налоговые юходы; доходь < использования имущества; дивиденды ог объектов 
; а 1.1 .’Хон.! о i 1МН11ИС гра I iiiiHi.! х п.киежей и штрафов; безвозмездные поступления от

....я. гохс ы от onepacin'i с активами: прочие юходы
| к я I и . I ,. гр да и пачке, in hi х на bi,и ia гы по гю. i не гру да; расходы на приобретение 

.: I. , ил.11.И1.ie (anacou: р. .ходы в виде целевых трансфертов: расходы в виде
.... .. ечис.тен I дим оюд,кегам бюджетной cncieMi.i РФ; расходы по социальному 

г• н,..с (ення; расходы по налогам и сбор, м к иным плагея im в бюджет.

ieci.it


| инвес i нционным операциям отражаются:
'ютуплени ■ от реализации основных сре ictb. непроизведенны' тктивов. материальных запасов: от 

■■шит ценных oyaai: ю ч :ep,u it I- м с ни.:'.!: ikthb.tmii. не о i носящиеся к текущим и финансовым 
срациям.

■1ТИ1 ia I )ш >б| >е гение основных средств непрои зве; 1енных акт ивов; на приобрел ение ценных бу маг. 
финансовым операциям игражаюгея:

Н'>с1_\ поения - от осуществления заимствований. в том числе путем размещения государственных 
у ниципальньА) ценных бу маг.
выоытня - на погашение сумм основного долга, в том числе путем погашения государственных 
\ниципа.тьных) ценных бумаг
нежные потоки, которые исходя из экономического содержания не могут быть однозначно 

с гсч1 :н| он : и, в соо 1 вате I иии с 1ребования i Стан iapra л). с о движении денежных средств», 
.ысифицирук . I как тепе,гпые потоки oi кт. щих операции.

- ' 11 ' ■ о., ' нис и .вес. pc .i.-ii.. >е ч к i пиления пре юс швляемой бюджетной отчетности
л.ггл’Г o\\ia..i. .. \ 1м:1нистраш!и Черноану некого сельского

селения.
нистрация Черноану йского сельского поселения опубликовывает бухгалтерскую (финансовую) 
пост в в им I тке и сну ч .ях. когорые установлен я законодательство i Российской Федерации.

. lop'i >' вы к.... в по i чет icier... . .■ ic:: учрежленгя и составления отчетов о расходах
. ' чынего ли 1J.

.у | '..ci.. I ci иных в пол.чче: но ко ландпровочные и хч ;Я11сп венные цели, устанавливается
> . овании за» в гений подотчетных лиц.

расходах подотчс! лого лица по командировочным расходам представляются в бухгалтерию не 
. ice 3 .ней после возвращения из командировки.

синие денежные суммы, а также подтвержденный перерасход перечисляются на специальную каргу 
. л.;, и. но -о. щ i ст вен но, о липа, либо при от с у гствии такой карты на зарплатну ю карту сотрудника.

о истечении каждою отчетного период; (-.гсяца. квартала. ■ > .а) первичные учетные документы. 
..,4 1.1.1111. на " к гном носителе отно ящнест к соответствующим Журналам операций.

■ ранные сныешп.тированные в поря ке. указанном i настоящей учетной политики,
пюровывак 1ся в папку i ie.no).
..-с л л in.с : о>м количестве документов в гонение несколько' месяцев одного финансового года 

... лея ах подшивка одну папку < ic.ioi Документы в панку подбираются с учетом сроков их 
анения
эъекл ; чета с беспечиваел хранение первичных (сводных: учетных документов, регистров бухгалтерского 

к-ченис сроков. остановленных в соответствии с право юми организации государственного 
. ic.ia . е'оссиГц о I Фе .ер.шил. но i . \.i i. с ir-ur ier пос тс о ончания отчетного года, в котором 

|орып . он. с < та клены
. te.i 4. Мы шки у чёта.

■ чс1 нефинансовых акт .шов.
: II 1\;г1с: не нефинансовых актинов при их приобретении (безвозмездном получении) оформляется 

о Iне-; .--перс ;ачс in..ялов нефинансовых активов (ф. 0504101) или Приходным ордером на 
: ку материальных пенное гей (нефинансовых ai. i ивов) (ф. 050420”)
остн.зме: ном получении имущества, в к>м числе от ор1анизаций госсектора, поступившие 
inic’.ii.ie :i 1ивы )i| гжаанся с указанием и 1-4 разрядах счета кодов раздела и подраздела 

. < Iк|нI....1:11 и ; а. ходов, нехо тя и . фу игпий . у слу i i в которых они подлежат использованию.
у час гритйрстения (покупки, дарения) нефинансовых активов поля передающей стороны не 

11О.1НЯЮГСЯ.
. глас отсу ктвия каких-либо документов и; поступающие нефинансовые активы или если не 

; ■ А ■ ■ приеме-передаче (ф 0504 I () I ). принят не к учету нефинансовых активов осуществляется 
оснонанли 11пиходного ордера (ф. 0504207).

. I io л1 ;.лр у .... 1..|ф;д. с ых п.низов (ф '.'504031) и Инвешарной карточке 
о ' с . 1еф||на11л. в ,:х лк гивоп (ф. o5i i io i в с. г iae отсу кт зпя матс|шально-ответственного лица 
; к I ин; л., с л , .с л и пт \ 11и г лц. ion. юс I ..I ) кс I ту а I ацию и 111 ни о нефи I щнсо во I о акти ва.

I ..пня обье I и. учета аренды по ин овирам арсин.: или безвозмездною пользования и
г слейте в. i.i аренды лфiн.пn■ ш.г-i или ■ ic - .ионная), а таки е к.тассификация (реклассификация) 
|.с ■ ociK'i иы.х средств i и инвесгииион. nfi недвижимо, н: осуществляется на основании

■офссе л, . ia. 1ьн. и . су ждення iinia. от вс rcmeinioi о т opt дни заилю б' \; ал герского у че ia. в соответствии с 
л го; е laHOB.'ieiiniTMi! федеральными стандартами <(л. шовные средствам. «Аренда», и 

... ювед нны ......ис мами Минфина России от 13.12.2017 N 02-07-07/83464



• . : 1 p.i нос; . lie;; ;; и ... i 1ефинз1ic шы u.iiiBOB. полученных безвозмездно. в том числе по 
, I '. ..|up-. I .11 ы ер fl-... ; г.) о. юридических и физических лиц. оприходовании неучтенного 

иму шее i ва выявленного при и пвен i аризации. справе впивая слоимое i ь нефинансовых акт ивов определяется 
комиссией по поступлению и выбытию активов способом рыночных цен.
Справе тлиная стоимость нефинансовых активов может определяться следующим образом:
I; тля объектов недвижимое i и. подлежащих государственной pei исграции - на основании оценки, 
ирон же генной . cooi I’.crci вин . положениями Федерального закон от 29.07.1998 г. N 135-ФЗ «Об 
t - i.'BKo:: ie;nc П.нос I и о Р-тс иискей Федерации .

. 111 < I : >'1- • л . : . .нс ■. ...., -. а I л| о,.,ц;..,, | ,L , на >снован>и. г. кх нюх рыночных цен или данных о 

Пр 
пр

у«

; гиших с 1. .к I . ai . и- ичнв.мл л.hi схожими а,л, вами
3) тля иных объектов (рывших в 1ксплуатации) на (сновании а к га ле ре тачи нефинансовых акт ивов, т.е. на 
1 ж н> > I I и 1111 щниых передающей сюроны
(Oca (H.-.iiiic: ст. ci I I. Г.1 Фе ici ильного закона oi 29.07.1998 .№ I -5-ФЗ «Об оценочной деятельности в 
Российский Федерации-.п. и. 25. ,| Инстру кции .V: 157н)".
I ! '■ Им г; «.I a oi Hoiueiiiiii i.oii ион iii-nir i ■ : шеннс о списании (прекращении эксплуатации), в том

I. л«тзи физическим и.in моральным i юсом и него ,м • i юс i ью (нецелесообразностью) его
и-. I. п.южшия 1 ...и-. - нпся и; >. .и 1lamin на основании Акта списывается с балансового 

юга и ю офо, мления списания. а также реализа ни мероприятий, предусмотренных Актом о списанш
I . .. it .- ’.паж. \ in. г..и.;.,, уничтожение). считывается за кадансом на счете 02 ■•Материальные
ценности, принятые на хранение”
4.1.0. При начислении задолженности по недостачи нефинансовых активов текущая восстановительная 
сюи .ioci I. нефш а псовых акцизов на тень обнару же. шя ущерба опреде. зяется комиссией по поступлению i 
вы гию как сумма тенежных средегв, когорая не<(бходима тля воссгановления у казанных активов либо их 
..: • | ■ ii.i, У г.| ;.ш I 1Я с I him id ь I .о !: вера; - ici с i 1 II : .cilia... но. a Hanoi , ч ю рыночной с i он мост и акт ива. ил и 
определяется жспертным путем.

I . 11..- д. .и; 11 и. | .. I. .сп . ■ 162 и к ос ноши., м epe jc I нам л ио. я ,ся vC’oi ueic тьу ющие материальны!
• .-■л. на or .i.icc I в зкенлуатании. запасе, на консервации и сданные в аренду.

О; нс. сипе мл:.: iiaibiiiix ncim.i.i к coo I вс I с : г\к. .neii группе нефинансовых им ивов'основные средств! 
и и материалы е запасы) относится к компетенции муниципальногi> учреждения, которое самостоятельн! 
iipiiiiiiMud решение по у ка танномх вопросу и ходя из назначения (характеристик! имущества :■ 
соответствш с положениями Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учет! 
\ I перл денной 11риказом Ми |фина России оi 01.12.2>) 1 Or. .V-15711
В I 1ин инвентарный объек - komi 1екс объект! chobi ix средст эъедин ся >бъекты имушеств

. I.... I и ■•. . ч i л.... : 11 I I .т .. I I io о ; I п к: к' ч. Ы'. ■ . ■ - л. и . ю ie зно1 о и л i lucMoi о испо.ть о ван ия.
сяс iMoi свыше 100 I iefi за один им цес iвенный обьект.

II |ень пре ютов, вк иочаемых в комплекс объектов основных средств, определяет Комиссм 
тени I I ю . ’с I \ 11 lei ши и вы быт ию акiиво (< - нова пне: п. 10 С : и тарта Основные среде тва»)

Гй кетнын учет основных средств (>ргани зуется с тетализаыией по их ви там и материально ответственным 
лицам.
!. ; I. I ix б\ х а . л с кого \ че а нс оiносятся i . люг дым среде т вам и и i ываю гея в сос i аве материальны’ 

, |ю,-|х:с .. Ш1ш .-. с.-.!.к г шя I слыюс I и ■ чрежде! шя ю 12 с -щев. и. лависимо от их стоимости
.... - - г и.г 1... см ыс с в г i ж 1 2 меся цен. ! к ко ’ ( | >ым i ic у стаиов.ш i > I. ко ды ОКОФ.
. ..|.|. .и.. ” .ш к. ’ ■ | ено л. л : г основным ерс шл жтм не от нося 1ся
ж нс iipiч звс.жилые ак i ивы.

л .. I . . .. ini. : iioiiic.- 11 х х i.ipc I i.ci иг. ю л. ницииа н.ну ю) а;ну. ее ш иное не предусмотрен!
нас 1 ояшим Ст ан тартом;

..псриа.и.ны.- ценности, к :ом числе объем ы нс вижимого имушеюаа. предназначенные для продажи!
■и ы .ле' -.ге в сос:.и; lanacoB. а ни же м.иер а гьныс ценности г гом числе объекты незавершенное 

с ire I ва. . лепящихся i со. i иве каппгальных и. южений:
ю| ическне акт ивы.
1о| я г ч |. . копия он ■раций но i г и об ре еши ■ оснопны х среде з

>с и ia, .. \ ..ж г. I; вс ;с с в | блях с копегк i-.i.i

■I 2.1 11оняIне основных средств.
|. основным с| едствам относятся материально-вещественные ценности, срок полезного использования 
koi >ры' превышает 12 месяцев.

Основными признаками основных средств являются:
- наличие м.перил.тьно-вешес: венной формы:
- к. юльзо! пк тля с >б lent ей in с шных и сонме в) юших видов d ансово- < йс е гой дея т ельнос п 



■ри принятии к учету объектов основных средств комиссией по поступлению и выбытию активов 
' теряется наличие сопроводительных документов и технической документации, а также производится 
ьентаризация приспособлений, принадлежностей, составных частей основного средства в соответствии 
изыми у казанных доку ментов.
ницей бюджетного учета основных средств является инвентарный объект.
дому объекту, кроме объектов стоимостью до 10 000 руб. включительно, присваивается уникальный 

ьентарный порядковый номер, который сохраняется за объектом на весь период его нахождения в
■ (рождении.

оененпе порядка формирования инвентарных номеров в организации не является основанием для 
ч своения основным средствам, принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с 
овым порядком.

получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвентарные номера, 
лисвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера выбывших с 
лансового учета инвентарных объектов основных средств вновь принятым к учету объектам не 

оисваиваются.
(снование: п. 9 стандарта «Основные средства», п. 46 Инструкции N 157н)
нвентарный номер основного средства состоит из десяти знаков и формируется по следующим правилам:
. первых пяти знаках указывается синтетический счет объекта учета, в последующих знаках указывается 
■рядковый номер основного средства в рамках соответствующей аналитической группы.

собленным частям сложного инвентарного объекта или комплекса основных средств присваивается 
ьензарный номер единицы хчета (инвентарного объекта), дополненный цифровым индексом.

. ‘ чж них п. 9 стандарта «Основные средства ". и. 46 Инстру кции N 15 7 н)

.. оьные средства отражаются в бюджетном учете по первоначальной стоимости, которая формируется на
. cic 0 106 00 ООО «Вложения в нефинансовые активы» и включает суммы фактических вложений 

. . .синя в приобрегение. сооружение и изготовление основных средств. Сумма фактических затрат при 
■обретении в результате обменных операций, сооружении или изготовлении (создании) нефинансовых 
•зов. предъявленных учреждению поставщиками и (или) подрядчиками, признается их первоначальной 
«остью. Основное средство по сформированной первоначальной стоимости отражается в бюджетном

. л е на счете 0 101 00 000 "Основные средства» в момент ввода его в эксплуатацию (принятия на склад).
2 ; Порядок отражения операций при безвозмездном поступлении основных средств.

: .дучае послу нления объектов основных средств от организаций государственного сектора, с которыми 
а звонится сверка взаимных расчетов для (свода) консолидации бухгалтерской (бюджетной) отчетности, 

(ученные объекты основных средств первоначально принимаются к учету в составе тех
. е т ру нп и видов имущества, ч то и у передающей стороны.
В случае поступления объектов основных средств от иных организаций, полученные материальные 
„снности принимаются к учету в соответствии" с нормами действующего законодательства и настоящей 

с I ной поли Iики.
материальным ценностям, полученным безвозмездно от организаций государственного сектора в 

чссзве основных средств, проверяется их соответствие критериям учета в составе основных средств на 
сновании действующего законодательства и настоящей учетной политики.
. и по сказанным основаниям полученные материальные ценности следует классифицировать как 
периальные запасы, они должны быть приняты к учету в составе материальных запасов или переведены в 

атегорию материальных запасов сразу же после принятия к учету.
(снбвание: гит. 44. 45 Инструкции N 157н, п. 8 Стандарта «Основные средства»)
.hi материальные ценности, полученные безвозмездно от организаций государственного сектора в 
.честве основных средств, в соответствии с действующим законодательством и настоящей учетной 
гштикой моту г быть классифицированы как основные средства, необходимо уточнить код ОКОФ. счет 

чета, нормативный и оставшийся срок полезного использования.
В случае если счет учета основных средств для полученных объектов, определенный в соответствии с 
действе ютим законодательством, не совпадает с данными передающей стороны, объект основных средств 
должен бы гь принят к учету в соответствии с нормами законодательства или переведен на соответствующий 
счет учета.
15 ситуации, когда для полученного основного средства оставшийся срок полезного использования, 
определенный в соответствии с нормами законодательства, истек, но амортизация полностью не начислена, 
производится доначисление амортизации до 100% в месяце, следующем за месяцем принятия основного 
средства к учету.
Если по полученному основному средству передающей стороной амортизация начислялась с нарушением 
действующих норм, пересчет начисленных сумм амортизации не производится.



В случае отсутствия на дат; принятия объекта к учет} информации о начислении амортизации, перес 
амортизации не производится. При этом начисление амортизации осуществляется исходя из ср 
полезного использования, установленного с учетом срока фактической эксплуатации поступившего объет 
Безвозмездная передача объектов основных средств между учреждениями, подведомственными рази 
главным распорядителям бюджетных средств одного уровня бюджета, между учреждениями разг 
уровней бюджетов, а также между учреждениями, подведомственными одному главному распорядите 
(распорядителю) средств бюджета, а также i осу дарственным и му ниципальным организаци 
осуществляется по балансовой стоимости объекта, с одновременной передачей суммы начисленной 
объект амортизации
4.2.4. Сроки полезного использования объектов основных средств (либо основных групп объектов основь 
средств) определяются на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационн 
группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01 2002 года № 1 с последующи 
изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.072016 № t 
(далее Классификация основных средств).
1\оцкретный срок no.ieiHoio использования оБъеки основных средств (внутри общего сро 
установленного тля амортизационной группы), а также срок полезт епт >зования объекта основн 
средств, л. ты .i.aiinoiо в Классификации основных средств, включаемых в амортизационные групп 
о1|рсае.гзю1ся нэп принятии к учету данного объекта комиссией, утверждаемой главой Администраи 
Черноану некого сельского поселения, и в этом случае определение срока полезного использования объем 
основных средств производится исходя из ожидаемого срока использования объекта в соответствии 
техническими условиями или рекомендациями ортанизаиий-изготовителей 

4.2 ?. Порядок учета при проведении ремонта, обслуживания, реконструкции, модернизацт
юооору дования монтажа ооьеклов основных средств.

I тботы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средсз 
квалифицируются в качестве ремонта, даже если в результате восстановления работоспособное 
технические характеристики объекта основных средств случшились
Пол обслуживанием основных средств понимаются работы, направленные на поддержан! 
пользовательских характеристик основных средств.
Расходы на ремонт и обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средст 
(Основание, п. 27 Инструкции N 157н)
В качестве монтажных работ квалифицируются работы в рамках отдельной сделки, в ходе которц 
осуществляется соединение частей объекта 1руг с гругом и (или) рисоединение объекта к фундамен 
(основанию оис’ст
( гоимост! монтажных рабоi учитываегея при формировании первоначальной стоимости объекта основны 
средств.
Если монтажные работы осуществляются в'отношении объекта основных средств, первоначальна 
стоимость которого уже сформирована, то их стоимость списы; .юле-- •расходы (учитывается пр 
формировании себестоимости ироду кипи, работ. \с.т\ г).
(Основание п.п 23. 47 Пнет|iy кции N 157н)
Затраты на модернизацию юс>бору ювание, реконструкцию, с с ■ ементами реставрани

и гов ochoiтньи средств относятся на увеличение баланс в< с лгих основных средств поел
окончания предусмотренных договором (сметой) объемот работ, ес . атам проведенных раб^ 
у тучшились (повысились) первоначально принятые нормативные т.......... с и .нкшт жирования объекте^
основных среде т в
При этом стоимость объекта основных средств уменьшается на стой' сть - ымаемых (замещаемых) чаете! 
(узлов. деталей). если она су щественна. Существенной признается ст» мост ь 100 0<)0 руб.
Пригодные для тальнейшего использования у злы (детали), замененные в ходе модернизация 

побору дования. реконструкции или ремонта объектов основных .г.-щ т 'д.тежат оприходованию I 
гк тючетитю в состав материальных запасов по теку шей оиеночн , ,.ч ,
(Основ.низе и и 25. 27 И. 100 Инс гру кции N 157нт

прать ho .... I. от ельных составных частей объекта ос ... тис те при капитально!
рех ге включаются в стой тость объекта, при условии что стоимость заменяемых частей существенна 
Одновременно его стоимость уменьшается на стоимость аме . 5i ваемых) составных частей,
которая относится на текущие расходы.
К таким объектам относятся следующие группы основных средегв
- ч. I ллые помещения (здания и сооружения);

■ тииины и обору ювание:
•1 ц 1НЧ1.ШИС и. 27 (, Iандарта <()сиовные ере тс т ват

. н р.-;у .плате к.in и I а. питого ремонта. гекхщеп ремст
I чг с:ъ л| отнесения к инвентарному объекту основных с|>едст

имущества, отвечающие
граждение: оконечные



нации. Перес 
сходя из ср 
ившего объеь 
-■иными рази 
ениями рази 
распорядите 

I организаци 
начисленной

Ьктов основн 
■ортизационн 
I последующи 
|072016 № 6

Ьбщего cpoi 
Векта основн 
Гиные групп 
Вдминистрац 

с вания объек 
«ответствии

Вюдернизаш

ы\ средст 
ВосПОСОбнОСТ

I поддержан!

■ы\ средст

Воде которы 
■ фундамент

Btra основны

Ьвоначальна 
Вывается пр

Реставрации 
Ведств после 
Внных работ 

I Я объектов

ы.\) чаете!'

зернизации. 
Цованию и

единых функционирующих систем пожарной сигнализации, видеонаблюдения и др.), 
ся к у чету в качестве самое гоятельных объектов основных средств.

- _ .1 рядок от ражения операций по списанию основных средств.
с ют I ых сре 1ств с бюджетног о у чета осу шеет вляе i ся на основании актов в следу ющем порядке: 
I! пере п’.че ipy. им бю i к\ гны i у чре ■ юн ням. по те домсп .итым одному распорядителю. -

м ci ис гни к 1ьно их первоначальной стоимости и нач! еденной амортизайми:
| .ни на ipaii. ои\.чс1и >сноип...... е ic i н. использу емы\ в течение более 12 месяцев.
■>. с I юс I ei 1с нно по мере нач ш iciii амор г изации с че том с гои мости объекта.

I ри спи санин основн >го ере icti a i. iарантипный период но решению комиссии по посте плению и 
.••:■•!.!Iи. | лкIищи hi е принимаю ген мс| ы по возврату денежных средств или ею замене в порядке, 
уIанон сипом законе» гагельсiпом РФ

о пс I ■ . дин гаран 11 I'niot о перло пр i с. нюни и основного с р'сдства комиссией по посту плению и
в ,i '.io ■ 1 лк I ;inoi; у l | |,|.|. hi вас : ся и дою мс. п альн, под г вер : шется, что:

■ 1 . L рс.К I 1л HCI ipi II 1. 1,1 I . I la.'l I НС 11 HIc ’ 1 1 Не л1.1 Ь 50,:,|пня:
...нн он . lici hoi о г реде I ва не > |)(|>ci i ншо.

1 -pc.. |i Mo.i.ci пр., io.ia.au, испо.н .оваться но прямому назначению после списания с
-с lit I О У Че I и.
ванне: п. -I' стандарта (Основные средства , п. 51 Инструкции N 157н)

тпитальном 
шественна. 
ых частей,

вечаюшие
оконечные

- и . " 1 пес ли но посiy.гiciiiiio и выoi,i I ию акцизов по вопросу о нецелесообразности (невозможности) 
ейшеи ис пользования имущества оформляете!! в виде отдельного юкумента.
непригодности основного средства для дальнейшего использования по причине неисправности или 
сек, ч о uni юл поп нерж iae :ся пу тем у ка запия

. .1н,|' юн и | ,, . -в I iciiciip in нос I и у стройс I вл:
ею в и пи 1 ; л.,, tcK.ix a.ipi .;р ixH. ?',.iou. aci.i. ей н составных ч шей. вышедших из строя.

I л ip,i: одн >с; и chohi.oio cpeicii;a i.ni ih.ii.i .-iniicio использования по причине морального износа
- | лете- путем указания lexniinecKiix характеристик. делающих дальнейшую эксплуатацию 
ю,| .юн и.л! 1КОНОМ11ЧССКП неэффективной.

., сни,о i.oMi c-ии прила. aioic i.
л с гр; шик )рганизаци! име .. юк; ет гально к пвержденную квалификацию для 

ciiii', ex I . I :с i.oii жспер ги ла по соо гве, 1 в'. |ощсм\ типу объе, он;
к(|1’; (io. in I нс h’>,|ici. : .п.ш’с I вое.: ..н II..ICH . I основного средства принимается

■ ■. . спел у чре . :енн: на ос новации.
■■ н . 1. ' н ..лис ра, о: 1 ,, ,.. панов iciiiiio о. юною средства с i фант ней и в ра;умные сроки (смета

| ci. : с ip шиком opianil o.ih.i h.iii С.....ОНННМИ cneuii,, штамп, имеющими документально 
-I a. icnny ■ I.■ ,,i.11i<|)iIкт.liIuI i 1я проведения coo, ветствующих pa6oi);

.к: ■;.!•• иверждающих онепочн- ю сто imoc i, новых аналоги' пых объектов (с учетом гарантийных 
.... I ельс I в).

! iiiii'i (.,"i.ci.Toi. основных cpc icii; . ■. ; щес i вляе i ся силами организации, а при отсутствии 
.1.1 < ,о.ш . а:>змол юоcii - с |;рш„ 1счени.". С1.ециа.1изированн1., \ организаций.

е л I. < . ши ,,с ia ,111. юс iy iiaioiiiiic к 1 анизапию в рез\.,шаге ликвидации основных средств,
1МЛЮ1С1 к \ че ту в сос I лве ма lepiia.TBHbix .iriac, л по оценочной с гонмости, если они;

. о.тны к не; ю.тьзованию I. opt ани ;ацип:
: бы . в pc ini юваны.

, , х ... . i.cp I к .. I че р. н| I .на'.iiioTci мс I л : к . i мак у ла i у ра и тру; ое вторичное сырье, которые могуЧ 
нс и. к ci ■ . в хо йс 1 генной ,ки щ . чр.. . ия и. н реализован!

> . .л.,, . pea. I н (.шин отходы (в 1ом ч I, : от Xi 1Ы. под.к ., щис у т и. Иванн и в установленном 
I I же 1 Iic принимаются к бу хга. iтерскомv у че г\.

и. i n н.п. н,.' о. с; . ".п: pi.H i,ai::i:i с ,. п;ляе1ся Акт о пшвидации (уничтожении) основного 
средства.

юшению председателя комиссии по поступлению и выбы ию активов к Акту о ликвидации 
л клини) . .■ пивного среде i вл може i бы и, i ipi:. южен соответству ioi,iiiii фотоотчет.

•л н •те .. с г.' и.I Hcnpnii 1 нас- ия ibHclimei, использования в _дЯ1елыюсти учреждения, выводятся из 
.. .:;• in . пог. .пли \i : : анисы i-.aio rcii с , .. кшеового учета н ю оформления их списания, а также

■ .mill м , 11 р 11 111111. пре ■. .г •. р 'иных Akiom о списании имущества (демонтаж, утилизация.
. , 1. ' . I.:...... ■. ; . '.псом на ст..':.■ | ы xlaic шыьные i.chhocth. принятые на хранение».

Днованпс: п. ' ' Инструкции N 157н)
Н 1ЧИС.1СНИ.' амор1 изанип.

!.' чх бюлже I io: о ; чета а а эрт и (лини пре пк: зш.ч. н счет 010400 ...\мчрi изация».
онмос 1 ь оснеч них сре тс I г hoi ашаегея путем начисления амортизации.

: г :л-1'.'i..i.' ам, низании c>i,ci.i.. is основных cpc i.ia г,я бухга.ггспс ого учета и для налогообложения
■■"■.Hi'' пн л ...... .. •,.... с 1 , и . ,,. 1... I, ■ . ,но1 о срока по.:. 51 юго ИС1Ю.1 ьзови! п 1я. установленного

io.ia.au


amib.'icu lullin'' ii юювек ibii.i . I\. iact иф11 каш io11 основных средств. утвержден
I. ■ :: г в к i ню | xib. :. c t i... РФ i г i) . О I 20' ■ I

I I I. Hl! о . .11 Ч 1.Ы •• CpC It 1 в loci 1HII,. ipx.lll OCHObli . X C'peTCIB) производится исходя
:. ! Iюн . ■ ,.iiioH.iк-:i.';.iii) cioiiMtic.ii i. iop.Mi.1 аморти unit, исчисленной исходя из ср

не.к- анt исполь ;< вания этого объекта.
i к1 еиие отчет шм о го ia iciopi игаиия начисляегея ежемесячно в размере 1 12 годовой суммы.

I ■ Уче i и epiia.il I.hi ix за пасов,
■! - I Км.керн., г лым запасам относятся

I п| ... еягельности у чреждения, в то 
nut г I я г ire, .: icHiri нефг! ансо n.ix актинон:

.... t ... .... гриобреген...... . реал г и ши полномочий по обеспечен!
мн I ••• на :... i,iмI 11 not . я ми .a I ге. I .цы\ кат eropi I i pa i.'.hih юрганнзан й >

io I о ■. тс;.. х 1 -.1.1., .a.i.itt. .ii.r.ii.i енечег i'Itihih Материальные запасы». I
я 11. с ■ '• lie; 1 м ' о . о . ii. ...■.• I . .. ■ it | нес I в. г-ie ген на основан,

уче юкументов по lepnot ........ > >аж ю ся татой фактически
гюи I ji.iiat 4 этвек'твенным .и ном.

В it iciiiie срока полетною использования обн. Kia основных .редспв начисление амортизации 
приостанавливается, кроме случаев перевода его на консервацию на срок более грех месяцев, а таки 
i t' I 1 1!1_>сс1ано ; :сния О'н,с ."а. яро.lo.i i.'iirc.H.i . , которого прении iei 12 месяцев.

.1 . га генов ых средств начис. гегся с учетом следующих положений:
1.1 ■ . 1 ' I ' •. . . р ;t 1 . : мое i ыо сиыиы I | (К)() р блей амор I шация начисляется в соответств!

I ^считанными нормами aviopi изацнн;
■ . ни ел.с, ot ...in.lx tpcrciB .юимостыо г 1 '-го p.Ci.iei’i включительно, за исключением объев 
бис I :oie того р я ia. нм op и sauna нс начисл.че i с i. Перво начальная с юимость введенного (передан нов 
жсплуатацию о( ьекта осног ных средств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью д< 
0(iO р\ блей ик.п • mieii.ir.'. г. исключением eoi.ei г биб.ти генного (] ■ i та. списывается с балансового у>4 
с шовреме гнь. юра •спи м об л i г ••еноин.. с| дсп- hi абаланс. г >м счего в соответствии с поряд|

. I снен л я к лг.... о план i сче гов бу xi a. 11 срско о 1 с i.
.i<'.. I : I к 1 ' O.ief . ж л I ■ H.it ’ ахщртизания начисляете

ею.
С 10
ана

............. i обь геновны.х средств стоимог ■ 00 до 100 (ЛК 5 ей включите нлго амортигаг 
i.i'nit .не ся в p.i юерс 100" <> первоначальной с ншмос г и при выдаче е:, г. эксплуатацию.
Если I к ге модернизации ( юстройки. дообору ювания, реконструкции) объекта срок его полезм 
. .. вания не изменяется, то начисление амо| гизации в целг >ухгалтерского учета производи 
ИСХОДЯ

чеи н г гы м epi гании (достройке, юоборудован! 
р. г o' ICI ру МИИ I

• . : : u.ijc . t t t iK.i no ie ,i i.iio и ;|ю.1ыов'.1ння
11[ . icpe щенке t сновных c re it в том числе пре таз на iei . >i ■. . ■ i [ о гажи ил и передаче организаци 
нею . ripe IГСН1Г >го cei юра накоп. leiirian i.uj и;, цгк пс.генна it дату переоценки пересчитывая 
проп >ш >нальн > изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом, чтя 
11 о че I а к '.нлт с оимость после переоценки рання iacb его переоцененi о t (справедливой) стоимости.

ч ) бал и. >вая стоимость объекта и накопления: амор изация умножаются на одинаков! 
ициен I i им образом, чт бы в результате i научи ь гереоцененную (справедливую) стоимость

г 1сни и ik-peoHeiiit’i вание п -11 С к.и lap'ia • Основные средства»).
1 8. \м< [ 1.1 .и. i 1 i О о ь с к Г 01 1 м\ шее гва ечч. 1 IB IHIOH ||\ 1 у К 1 1рс 1 вен : . ни iiiiauibiix lo | казн\ .

к га [сриальных и нс\мгсриа.11>ных основных фондов. X' '■:>>...им м\ 1 •. 11 ши 1альн\ю кази
ирги -л 1 ui•; oi. I.IxUC к я в с. . ! 1 ikc:
oubvKib неф: шансовых ..ix1 ивив с да 1 ы их вн.аочения в состав •...ин: ibiion казны амортизация!

нач ис.тяе i ся
Рас •км и ед in ременное начис.ic iис суммь i амортизации за ис a _i ii.ixo кдения объекта в соста
ИМ'мнеенва 'V! \ ! 1 , Н шла 1ьной казны ос\тес1в прежде . н яти и к учету объекта |
( к t в) в а и 11; о з. 1 к ре п 1 с 11 ii 1 за inам права оiicpa : 11вi> ог<» \ прав. 1сния.

Ml ЭТОМ ' !Н1ый рас* ci и единиврсмс! hi 1. начис снис с N 1 ..мор 1 изации i 'су ществляется 1

ОС t Н'...||11| 1 .1 ан и .. \ О CI 0 111 pboiiaчa. iьнои i oa i .юхю.' И. ОСкНОЧНОЙ С.ОИМ0С1И. иной слоимости объек
\ каманной в реес ipe мунии ииальнон казны и <poi 1 i.tixc 1сни 1 в сосиве имхщества казны, в поряд!
\ С 1 ь 1 с 1.111 )М 1,\ нк 1 ами 8-1 -93 j (ист p\ кции Nl’ 157н.

лют ei I и р ги .и ..и i ’ ’ it ж I. иг iiMyiiieciiii ос i ан гпощих м i. ципальну ю нагну при их переда
iopi ским I шзически.м лица руководств аться ребованиями уиктов 04-97 Инет ру кции № 157н.

epiia.il


Первонач; п.ная стоимость • а,сериальных н.п .сов. приобретаемых учреждением для их отражения в 
; етом у че i а. формиру с гея на аналитических . • стах Ю500 -<Мат сриа.тьные запасы пу тем включения в 

чтмост конкретных наименований материальных запасов, отраженных на соответствующих 
lai!" ci lx ,".он1.| па их ini.y пион стон ю._ i (в количественном и стоимостном выражении), так и

по их приобретению (только в сто аос ном выражении в результате чего на указанных 
им I < ■ - ■ р гея учетная стой ,. к тот . ш ш ы мате[ иальных запасов.
л;ч.1.н но. . ои-чю.ь > ла:сриа юных .. iio полученных учреждением по договору дарения, а 

| г.р m ' . hi, in, ■; hikbii i.imin коми ic.cui ах объектов основных средств, признается их текущая
■ in я ,-цчг. • .ль i>a iaiy прии' птя к бум • . л чкому учету, а акже стоимость услуг, связанных с 
и.koi 1ки . матерна н.ных тапасов па скла i у : е клеи.:': и приведением их в состояние, пригодное для 

141 " и> топания.
текущей рыночной стоимостью понимается определенная оценочно-йнвентаризационной комиссией 

тения су : денежных средств, ко ора ■ кет бы ь получена и результате продажи указанных 
I hi : i у чриия I ия к , у': a 11 ере кт -му \ че ■ \

пит шей ini ci . I >н. ''.ei.i мп ери и; I .i\ .аиасо,; является однородная группа.
■и .. псы. о! нс. eiiiii.i.' , ’ на ли 1 л in :енк.к: I у ре, но i .с опию в 1-17 разрядах номера счета

-е и л iinir е. кис ..оды у чи 1 i.iikhoтем как самое :оятельные гру пит.т объектов имущества.
е ■ 'ианис: п. i,H Инструкции \ 1 57н)

I Выбытие (отпуск) материальных запасов.
о I рсолени.1 ( исполт. топании . пере даче. ир. ■ кг .и. распространении материальных запасов происходит 

г' выбытие.
Kiiiiauci, с. .at .:■ ic. и к.i.i ."И .-и:; и.......... ... I с 11: ,■. a 11 и io м а. с и ia. I ьные тапасы в состав расходов

| . I , ■ . i-.iii.ix an... . , р -л .: . . i;ani 1 материи тьных запасов (ф. 0504230), в порядке,
■ о 11 ли I а 1 раоиком ок ■ ,iCii юооороi.i . . , ,ооI встсI вутощи ■. I ру по (видов» матермальных запасов 

ИМ сНЯЮТСЯ'
>м . II. вы inn ма I epi ia н.ных ценностей на ну л ты учреждения (ф.0504210);

- f lx Iсвой .Iист:
■ > си пеан и,' м it ко го и о з и к т венного инисн : >р i (ф. 0504 143 );
с первичн, .■ доку мент,т . че i а.

I . iH.iHiK ■ п. 11)8 11нсIру кипи N I 57н)
1 V . нс' К1.1И1: применяются i списания горюче-смазочных материалов (ГСМ)

г . : а? юр \ тинисiрации Че.к . тну некого сель, кет о поселения. Нормы разработаны с
I I lo|c,i рю. хода топлив и смазочных материалов т .. автомобильном транспорте, 

■еиных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 К АМ-23р;
юс!,, ф...... тчески израсходованных объемов 1 СМ отражается и учете по кредиту счета 105 00

ерпа н.иыс i.inacbi” на ociioi.aiiiin путевы \ тегов. но не выше юр.м. установленных распоряжением 
'инист радии Чертюану йс кого С ел ьек, то пос слепи i

.... .II..IH i',ii'aci,ii.i ipaaci трт ii.i ср. ,' к и во in icieii при . с 1яюгся путевые листы, содержащие 
|,.| ... зп'.ср.: с.ini..; при ..i.'1 Минтранса Рос I., ci I I ('9.2020 \ 368. по форме 

: и ...:,■. I .л 11: " I 1 т:|\ ...: I 2Х. 1 1 ! 797 .4; 71.
к гднет ю ставятся отметки о проведении контроля технического состояния транспортных 

д’, с, . I .. л с . с места с к ли ., и по возвращении о технической исправности (неисправности) 
niciiopi пых средств.

т твание п. I 12 Инет ру кии и N 157н, пп. 2.5 п. 2 приложения 2 к прт казу Минт ранса России от 15.01,2014

■к ' :г.‘ прей -.веденных :.т т ивов.
л . IHI.I ■. ..,!■.: .. у11.. 'I .■. .1 вс ■ с I вин с л. о я денным прика зом Минфина РФ

• ■ ■ . ■ . .л ] .дера I .аи••.; с I aiI ',т| ■, м 11с .роизведенные ;и , илы .
.1 .. у'кк . I на ю!О| . . Kcinii.c,у 'i.K',. iciiiri >арегистр1.| ована, учитываются на счете 0 103 11

не п, iMoc им niecii.i yi -с , зеничг {смсп.ные учае.кл. по которым собственность не 
..I:;11 .■ I;к и.,юкасмые ,3 хо ;яйственный оборот, учитываютс:: на счете 0 103 13 (Прочие не

■ ■л аю юнные активы - недвижимое имущество у hi еж пения).
5 ект не произведенных активов принимается т бухгалтерскому учету с момента признания его по 

, I льно! стоимости. Первоначальна; оимость о ьекта, впервые вовлекаемого в хозяйственный 
я1 'я.'1С’'о о справе.:.1ивая стоимость н.. >ы лп\.

и 'к:ч : и к Ю1.-.ЮС11 I'.' пр. л -re lain а :х .и 1 и; г. ( i.i г. I 1Ю4ешк'1 :.■ м е. I ь н ы х у час I ков) определяется в 
■ ■..!.,. и ,ц... с и,. ; c\oi. I плюс чобыс фпческие затраты на приобретение

Hi’.. ссен пае п;ч тс щ •• I. •: ■ л:,: i. о. у иванип с > ьекта не произведенных активов.
:■■ л . I в с ' I лье расхо . в I ci . птсго пери , ia 



I icpi;. >11.14 i li.H.r. >..оимг c 1i. ■■5.K’ и-1ь:x у част кон. unci вые вовлекаемы . в козяйс i венный оборот, является:
- I I ■ ют pi вам со I!' 'ос I в. есл и об век i внесен . . сх г,. рстве 1111 ы й кал ас . р недвижимости;

a a >.icHi .‘ел 11 об ьс к: не шесен в i осу ;р iciihbii кадастр 1с.1.зижимости.
I и ои I игся iep онен i cioiimoc и объе iob нс произведенных активов. Переоценка земельных

, . . с; . ! сир: - I 1 л а-i., вс ко; >рс i н >.| 1, ;у е гея канал ровая стоимость.
; a.: icoecueii ;п относится па финансовый pc »..ьшi в качестве ю- >в или расходов текущего периода.
< > ■ 11 .. нс'-1.1. 11 ре • ■. :,iai. сфс ла',ip> л.а шы.1 при нс'рв> м применении с. ш.гарта «Не произведенные активы»,

1 пересмотра балансовой .поим >ли объектов, относящихся к гру :пе «Земля» (земельные участки), до
I адас гровой стоимости отражаются в качестве корректировки показат едя финансового результата прошлых

I л ных перио юз на начало огчегного периода
( к «.с гы не прои з веде иных активов не амортизирую i ся.

I о Учет генежных средств
) ... ■ г. л .и . в кны I .1.1 и >сущес поте с испол < анием лицевых счетов в УФК по 

Во.и >i | '.ни коп ’ I 1сти
■ "1 2 I' ■ чрезк : -I ин пег движения наличных icnc . лы.х средств, п пому не ведется Кассовая книга (ф.

I 2-К\ ini ирихо «тык . р-асхо гных . о» .ых юку ментов I г| U3IOOO3). а (акже не проводится
Himel 11 при а ди и ■ лесы

. 1 Aiei бюджетных и денежных обя гельег тс юно по i ку.приведенном в приложении 13 к 
на lo'iincM'. распоряжению.

к хючет -в. включая киче ; ы по ила iежам г. гю.гжет
iiiarei :м ’'-i.> i ! .с .; .■ >. ютом доставши imii и подрядчиками, покупателями и

it.. . п.... с Hi loineniL.i i. in::..пи огра; ii'ic'i в сто бюджетном учете в
<". с I. I . и: с I реновациями 11нс 1 ру кции .V I (>2 в
Is ■ .ini >с\.'1а''спвенные coiiiia.ii.iibic (|юнды начис 1яются и учиты. потея обособленно, и уплачиваются в 
с.» иетспв. юшие внебю г же тные фонды
1! • •• I иле га ион и с"’л| ■" ; хчреж гении . ,. , в. г, .т с я в соответствии с Налоговым
: . .. . РФ hi ii.iMii норм л и...... ми лигами ... io кпельстга. о нал , ах и сборах.

4.7 I Уче1 расчетов с подотчетными лицами.
тип с I иегю п'.оиаиию поде | чеI ны.х су мм в бюди;етно .1 у чеге огражаются в соответствии с

1;.icIр\цис; 1 У. I о2н.
ес гве п )доз четных лиц. имеющих право пол уч гь наличные дене к ные средства, у i верждаются: Главой

А (Минис I рации Черноану йского сельского поселен! i
асход подотчетных сумм по оформленны i принятым ат н овым отчетам погашается только 

bi.' гачей ис гогче i ных су мм
....... v . 1 . ■ ч • >.. , I I . > с I , к I ■ I, .1 > ,о I чс I г ..Li < «у с: имо только в объеме

1.1 . и . . ; . >111111 10 : И: 1 . ■ .'Нс Г.о > e I у

, . , . I ....... ране . . «I по гнет татт ; ■ t прилагаемых к отчету
I ■ меш гх о г . веленны- расходах.

||- ч ав.и ■ ях пчегч стиозная по всех ис: чникам Финансг ■ обеспечения;
I ководителе г г > . отчетов i части сумм неса гционированных iicpcрасходов не

пка I прои [веденным пг отчетным лицом, юпустимо гол( е елах св< одных лимитов
1 б, . ! с. 11.: I ■ I . I. h i .. ic .; I к, . , | 11 ■' . ю. in Iгтаниру с Iся погашение

1 I . I 1 I срсч 14 I 3.1 11 ‘ 1ЖСН И" Д I I 1 пере I ПО Ге гче г НЫ М I И гем
ь . „м о .. II ., I ич ■ II. .< .. !.;кжс расчеты по выплате

I ’:.II. | л ; с .. I !'.!.• с л11 ь сне., и:. с среде гва под отчет не
■ 1..Л. Ill .-I I и ■ . I 1Г.1. . чету па счсгс 0 2‘)8 00 шю «1'.1счеты с подотче . ми .:ипами».

4 ” .2 Учс 1 р.юч< гов с различными дебиторами и кре шторами
' ' „■ I че I о в . (|>и л 1ЧССКИМ11 ч и нами (в i ом ■: ле... . со : uiiik.imh - еждения) в рамках заключенных с 
hi in ] Г/кданско-правовых юговоров осуществляете) с использованием счетов бухгалтерского учета, 0 301

11 |уп.те ше с
по принягы
мм онла.ы.
1.1 И \ СЯ) Г По

.1 оби мте 1ьс Iвам».
час 11 in ной он 1аты в , 
1 ic/.'ii 1 oipii/i инна'

ici предстоя шей
. . 1

: ... т ..шин объектов нефинансовых
. . I i 1 и 'ческого счета 0 205 00 000

, i'. Це . 1 , > | \ >■' . ■ |. II | ■ | . • Ц [ ■) С • у. 1Ы а ге ос . nice 11. ici . > некассовых oik .ic ■ 1 р.гжаю 1' и обособленно d

1 юно lint ic.i i.Hbix аналп 1 нческн\ сче о в. открываемы ■ . стам 1 205 00 000. 0 209 00 000.

' ' ИЯ 1 у ;. lUioi'i ;vi олженносгн н пропс о . 1 г. сверок с контр. ими io договорам операционной

и ф 111 а и с >' .1 1'| а 1 III 1Ы UII1I. Ill 1нчсскп11 учет обесiычi '.час 1 с ! п\ тем OI к; " чельного ехбконго на счете (
j 11 > (.и оои к') ' 2 00 000).
Расчеты по с ' ммам пре двари 1 ельных оп.кп. юч.теч ицим во ксЧ1трагеи гами в случае
■ . " 1 ф II. 1 юворов (КО! прак 1ОВ). в том 11 ас i; d . ио 1\ммам задолженности



-■ . Н" >,. up.ui.. пи i: i ' гержаг! i i in s.ipn.iairi. задолженности за
| >.i и i i пуска ара увольнении r.iu iiinici. иным cv i .м излишне произведенных выплат 

■ .. о чек о 2 1 3l ( T i momciii .ini мнения ipc.'■< наций к их плательщикам (начала
о и иион работы).

e i.ie денежных средств или возмещение ущерба в натуральной форме от виновных лиц в 
хи:.; а. приди chi: io финансовым i вам. отражаете' ю тому же коде вида финансового 

■ ii-ii ас . ■ I внос 111). но к- >, ором\ ос\ тес 11> i ■ лея их \ чет.
о ■■ ■ p.i i.'i'i. . О.1Ж.Ч1Н I I прошлых лет отражается в разрезе

- к i . ы ||.i,i.,i ... .■ , . . нч i:|ii.i. I..I расходов бюд ..е.чв. в разрезе коюрых отражались 
’in ын ив I о раем'ia\i в нрош ii.ii ■ oierni.ie периоды При отсутствии в текущем отчетном 

le указанных kojob (составных частей кодов сумм озврата тебиторской задолженности прошлых 
.г одам огражд|о1С по тем кодам, которые могу i быть применены в целях отражения указанных 

i в г H .iaci.i. дейс гвутощему порядку применения кодов классификации расходов бюджетов.
I) < 1сированию поставщике! (ai ; ib ый счет 020600 «Расчеты по выданным авансам») и

- - иым ..-io; л с 1 ii.ai (пассивный del 1 200 • Расчеты по i инятым обязательствам») подлежат 
|ых счет х . гжетиоп уче ia. соответствии с . г ебованиями Инструкции №162н об 

спи I I ' . ,.| г. i.poiiccce р c'iciob п изиишамп и потря инками переплат в виде выданных
. Л HCl> 13

•р I \ч< и на ;аба гаисовых счетах
на .и. . .i\ .hi. :\ -у i.i .ч Ii.'ic I ст в coo 11 . I. I вин с требованиями п.п. 332 - 

1 нсiр- гции \ 157н.
с pi.пня ■ lenini > | и ic.imioc ги учрс.-i сит р бюджетной отче ностп. а также в целях обеспечения

учс:а .p:;i. I,, it; ;.,6.i. .дне. на к сче;а согласно сч огветству юшему разделу Рабочего

, у. 11, i i Г i
i.! асмое на i H 1.1 II' III < Д - ■ d.\. 0 O.l’J.ill- C'-l

<1 1 1 I V1 1 1 ч
OH OU.' n;e I объект. 1 p\ U. 1 b - при H\. 1 свои )u i :i i очн< ■ 11 CT 01 h >illl ll.lll при OTC> ГС 1 ВИИ стоимостных

‘ IC I no ченного (n pnoope i ci того) нс нигАПмого пмущест ia 1 в течение времени оформления
upciBciinoii per нстраш i.i нрав на него ос. шест ваяет см на ; .балансовом счете 01 - Имущество,
енн . в г и ювание».

■ i : c nic.ii. :..ic ценное i.i приобретаемые в гелях вручения н аграждения). дарения, в том числе
. с подарки. c\вениры \ чн 1 ываются на сче i е 1 J lai рады, призы. 1 убки и ценные подарки, сувениры»

■ : C11 :1: 1 p \ 4 C i 111Я 110 CIO! мос 1 и npiioopeieiiii:т.
) Инструг ши N 157н)

'. .1 1 Я О \ \ 21 «Основные с рс.г 1 ва с юимос 1 ьв - и 10 000 рублей включительно в
. .i.iiii i iio мере no.иановки на \чст >кнлых и нежилых по ■ ешений. сооружений зобавляются

. . : . i-мине ехбечетч i гт \ че га \ катайных <обье к гов
. у и ■. .. не; ед иное ■: ;. : де : i же пи i :о1зание (аренду ) . при дна значен для у чета иму шества. 

уч .. в возм шое пользован! (по д< овор; аре
сер I.HIHO.I в '- .xiс. г. .■ пел, :ование». предназначен для учета имущества. 

. ... i.i..;: те .ai.ое пол . ..> :дс. в целях обе-, печения надлежаще) о контроля за его 
•. . в.о. I.-. швым испо. 1. .«и ,.кием и шнженпе

. .mi п. ’81. ;S3 Инструкции № | 57цд 
чег aoxo.Tiш и расходов.

ipoi ние раздельного учета по видам оходов (расход! ) на счетах финансового результата 
ai. ii.'oboio I . осу nice I >. i.ic < г, гем формирования показателей по различным

- о. г in . че I ам бу хга I. epci ого у чета, пре ту с и репным Рабочих планом счетов.

. i.iiii. с ( 1.14 ленные) в о юм периоде. ж > носящиеся к бу лщпм отчетным
... а у чи I .п:а1О1СЯ и .а...- 10! -In -До-, ты будущих периодов» и признаются для целей 

ере кого чета >ходами текущего периода н счете 401 10 «Доходы теку щего финансового Iода» по 
риям при ;I ания ioxo.liч-

и in; т >1.1-1 -1-1 hi 1мепя1отс.-.| otic ii.io к каждому ф. хозяйственной жизни (операции.
па) зрел -лаге roiop. то возникас! юхо i

- . ................ .а .■ ■!.. . и л I р .:.; ;.о . . xi a. 11 срском уI .-по фак I \ полу чсния информации о
т-ii.i -111ж >1 и 10 у Iг ini е I осу _iapi. вены\ нов .ши:

>с re.nii.ix io-.'i . .> .сии. от ini. >,....- .. признаются в >yxi ал герском учете но поступлениям
>с .. т .к. , . с j ,i. .И сие I и.. I’осейнекой ‘Pc lep.iinin:



- юхк. i.i от штрафов. пепси, неустоек. возмещения ущерба признаются в бухгалтерском учете на 
вс '.in: сI •• тения 1ребованпя к i!. ы i с. i ьщику штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба;

I ■ ■ I . .. I ле чистой прибыли юсударстьенных и муниципальных унитарных предприятий, остави 
Н.1.НЫ налогов и иных обязаю.1Ы1ы.х платежей признаю ich в бух питерском учете на'

У : "ч ж юния решения о распределении указанных юходов в оценке, предусмотренной указа! 
решением;
-доходы по арендным платежам признаются равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользов 
объектом.

В составе расходов будущих периодов по дебиту счета 401 50 «Расходы будущих перио 
отражаются расхо 1ы, начисленные учреждением в отчетном периоде, но относящихся к бхдхщим отчет 
периодам. )то расходы по долгосрочным договорам (срок действия зоюрых превышает один год) 
• ••. ■. '.i .i.i'i ; взорам (cpci. 'ciiciBir.i кч орых с превышает о... и юд. но даты начала и окон*, 
i .. ■ ■ ш.- ыя к. ■ ■ р. х прихо > I -. ■> на разные > | rie I ih.x иерно на ) Он, • . ежа от несению на финанс 
В-' I .-K-.:i'.. > piiii.iHC'iBi'i и I ода (но крс и р c'ic'i.i) в поря... с. ус i.in.изливаемом хчреждени 
течение периода к котором} они о i носятся.
Расхо ня оу ду тих периодов списываются на теку шии результат постепенно:
- равномерно (ежемесячно) до истечения срока действия долгосрочно о юговора:
- неравномерно но мере выполнения работ (оказания хелхг).
До того юка не наступит .-рок списания бу тущих рао . учет тестт обособленно на счею 40 

| 1 '■! о\ , пню периодов < начала отразпп, на счет всю сум iy 1аки\ затрат. затем ее постепе
1: 'и ре у I >..! и.. счс1 401. 11 Pi.1Н И расходов А ..лих периодов по счету 401 ..Я

финансовый результат прошлых тез не относить.
■'I; 'в; ние .. бу хгалтерском (бю гжетном) учете информации о ст > >рмированных резервах предстоя 
юв в сумме от тоже иных обя та. ельств, т > т ражан >тся на счете 401 ( о «Резервы предс гояших расходе 

Формирование резервов на оплату отпусков, включая платежи на выплаты по оплате тр
on.ii а СП11ЫХ обязательств по оплате отпусков), отражается по креди у счета 401.60 -Резервы предстоя! 
расходов и деоету соответствующих счетов дна нпического учета счетов 401.20 «Расходы текут! 
финансового года».

п ш I ист тованню резервов отраи тются следующими бухгалтерскими записями:
| ' .|. 1. I■ . ’ас ■ ■ я да ко I "’ыс ныл ранее >н4\ы>шан резерв. отражается по дебету счета 401.60 «РезеИ

> . ... юв1 и I; iiiiy соответствующих счетотз аналитического учета счета 302.00 «Расчете
.к111. i I ым обя ;.1 сльс гвам - . 4>3.00 - Расчеты по плат с кам в бюджсгы».

тение расходов сверх суммы резерва, отражается по дебету счета 401.20 «Расходы текувЖ. 
фи '«с 1 lob; и кредит . > | вс ic I ву louiiix счетов ана.пттическо; о счета счета 302.00 «Расчеты 
принт тым обя за сльствам». 303.00 <■ Расчеты по пла i ежам в бюджеты ■

: > ж;'..ею . ,.о тиски па периодические (справочные) издаш.. списывается на расходы теку и.
1 : ■ г | пре :в ; me -нот о> > i р п ciiin a caei с по у чету р чих ма1ериальных запасов по хе 

по. -.и iciii и i.ti.их изданий.
■о I I I :. ж фин.п , > Moi о I ода iai pa I ы по подписке относя | ся только в части приходящейсяИ 

1 . ; иче.ч.т пос; у пившие к ор1анизацию периодические печатные издания (на основании докумеЛ 
ко квер'.к 1.НОЩС’ о их полу чение).
' Н' Допо 'пенис распоряжения об учетной политике отдельными распоряжениями.
Нас I iiii.i'i '.neiiri'i поли ril-а является не исчерпывающей и при внесении в законодательные акд 

iipyioiiine порядок ве 1СПИЧ бухгалюрского «чета, значительных изменений, может дополнять4 
■ I : ■ рас ' i . iiirie.i A I .!11нистр.;щии Черч, ту йско,о ce.Tbci.oi о поселения о доведении внесенч 

шчии ю ‘:и:.ынсовых 1а.юговых opiaHOB. которым предоставляется бухгалтерская отчетное 
у чреж дени 1.
4 12 Заключение.

. ii.iynpca к пнем хозяйс I венных сиг. раций, порядок о ражения которых в бюджетном учв
. Д'ппсс I .ан нс пре усмотрен нормаIИВ1П..МИ актами и распоряжением об учётной политЛ 

■ - ■!•■.! I .. и I перж шею т р.'.сп 'ряжением Администрации Черноану йского сельсkoi о поселения.
| ас >■ кко хранит! \ че! ну ю iio.iii I ику нс менее пят и лет после года, в котором использовало е!

hi ра



Приложение 2 
к распоряжению Администрации 

Черноануйского сельского поселения 
02 £>22023 № <///

Рабочий план счетов бухгалтерского учета 
Администрации Черноануйского сельского поселения

Наименование су бсчеза
А —

Основные средства_________ ____________________________________________________________________
Основные средства - недвижимое имущество учреждения_______________________________
рк'и. ,ые помещения - недвижимое имущество учреждения
Нея илые помещения ( гания и спору женият недвижимое имущее то учреждения
11 шныецредства иное лижимое имущее тио учреждения
Нс,, и iwe помещения i laiiiri и сооружения) иное движимое иму шество 
учреждения
.Машины и обору до ван ие тт ное движимое и\i у шество у чреждения
Гра 11 с пор гныс средства - иноедв ижимое иму шество учреждения
(Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество
у преждетгия________________________________________ ______________________________________________
Пр< I те основные средства иное движимое имущество учреждения
11ематермальные акт ивы
: . : Д '.! : ТЬНЫ. ЭК 1 . I.. - I ТНОС ДВИЖИМОе ИХП ЩСС I ВО 

Пр< pa тмиое обеспечение и базы данных- иное движимое иму щество
Не произведенные активы ________________________________________
Не 11 рои введенные активы - недвижимое имущество учреждения
Зест ж * недвижимое иму щес, во учреждения
Прочи£_не произведенные активы- недвижимое имущество учреждения

■ 111! 121113 Ж-ШЯ_______________________________________ ______________________________________________
I t иизация недвижимого имущества уч рея тения 
. I и птпя ,л1.1 .ix 1 к oieinc нии- недвижимо. ■1 иму шесгва у чреж денття

. л ,i я нс к и :ы пом. щений (зданий и соору женин) - недвижимого
|И.му щества у чреждения ________________________________
[Амортизация иною дшгжи.ст.чю иму щества учреждения__________________________________
'Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) - иного движимого
|iIму шест ва у чреждения 

: азация машин и обору дования - иною ддтркимого иму щества учреждения
i т I изация ране и ют гных средств - иного движимого имущее i ва учреждения 

Лмо о иди г; ин вс и lap : про и воде i венного и хо .я ист венного - иного движимого 
иму шее гва у чреждения
уЛ'.к рти.....и I iiponux основных средегв - iiiioi о твижимого иму щес iва у чреждения
Амортизация программного обеспечения и базы данных- иного движимого
|иму щес I ва у чреждения __________________________________________________________
Amoim изшшя прав по.п.дшания акт ивами__
Амор I изацпя прав пользования нежилыми помещениями (зданиями и 
(сооружениями) ______ __ ______________
Хмг ттиз шия прав по и.зования маг пинами и обору тованием____   

ум итзация Iму икс 11.,.. о.: .и:, .'iioiiiei о казну
Ам< I гизаци т не твижимого имущества в составе имущества казны
,А.м< ртизацпя движимою имущества в составе иму щества казны

\ и ртизация движимого иму щества в составе иму шества казны
Аму ртизация прав но.и, тования нематериальун.1рп1 акн ивами
Амортизация прав пользования программным обеспечением и базами данных
IMa i ериальные запасы ____ ____________ __________________ ________________

.i.liiiimc запасы • iiiiox движимое иму тсс ( во у чреждения



105 33 1 ор!очс-с аа ючныс материк ы- иное движим! >с иму щес i во у чреждения
105 34 Ком плек 1 \ ющие к opi rexiii ке- иное движим е имущее г во
105.35 ,\о . 1 йс I венные т овары- ино. гвижпмое иму nice г во у чреждения
105.36 Нрсчн.- мл 1 сриальные яшасы - иное движимое имущество у чреждения
106.00 13.1с кения в нефинансовые . .швы
106 10 Baa.гения в недвижимое ихтущество
106.1 1 13. н кения в основные среде на - недвижихтос имх щество
106.13 13.т( кения в не про из нс leinn ie ак 1 ивы- недви i.nxioe nxty щес гво
106.30 13ло кения в иное дния ихюс имущество
1 Об 3 1 13л< кени в основные среде 1 ва иное h.i.i.h . ,. и ay nice. го

[Нефинашчшые активы, сосд шляющие казну 
, i ■ i щес i ы г со. ; .iB.niiomee казн} _ 

108.52 I I • . и .1щес . ia > . I... 1'111 нисс ка тну________________________________
Не iipoi веденные активы, составляющие казн) I
Прав;! тольювания ...■ i . 
Права к тьзования нефинансовыми активами

1 Пр......по. и, ’ пан ил hc.i.ilii.i hi ном с те пнями < им пнями и сооружениями)
lit.44 I . ... .1 ьзования иашин и_и_об : юванием________________________________

________Права iio. li. loraini'i I icmii I ср; мл l,i нам и актииахш I 
111.61 II 1рава поль ювания пр,> тнь . 5еспе тениедм и базами данных I

201.00 Jcii .-Miii.ie с лс.к I на \ чрса, ;ciiif.i ____________________________________________________ ■
Де ежныг; сре ства учреи тения на лицевых счетах в органе казначейства

2 I п() Финансовые вложения _ _ _____ ______________________ ■
• Аксай II iilll.ic ф лр'.11.1 I . а в ел.; л I а. 1С■

. _ . _ . _______________
’ .Уча. I не о 1 ос', .н.рс I воин! Iму пш :,i: ильных > иредприя I иях I

... ,1 lin,.с формы у час I н в и......... в те _____________ _____________
рол.ОО [Расчеты по доходам ________ _____________________________________I

1\к .. I..; I . .п ли! оным мео ам. |амо пенные i.iaiежам и страховым взносам на| 
обязагель юе социа и., ое с. ахование   I

Р i теты с п ia I ..л.нал .1.10 осу дарственных гк шлин, сборов И

ГП
П

И
П

 с

. . I: __  Ж
Pac-.cii.i io доходам о I опер .нионной арендь, ________ ________________
Рас еты по то <о рам о т гр.ра. 'жей тт ри гтоль тотании природными ресурсами I
фас. еI ы но 1оходам оз швидендов от объектов инвестирования
1 Р.КЧС11.1 но иным доходах! o i собс I пенное I и
Рас .... а \. 1ам о, оказания платных уссту г (работ), компенсации затрат ■ 

205 Расчеты по условным арендным платежам __________________ Н
>.4( ........... .1 ......... . 1 . . пене! неустоек.j щерба______________I

I ос ИХ по с . I. I О'> I ТЪЯ I ИЯ И
......... I: о. кетов _ ______________

Рас .0.1 ,о<к в ... I у имениям о io т их бюджетов бюджетной еистеИ
i2o5.5] фоссийскои Фе_дерррррир1_ __ ______________ I

Рас сты но юс I у иле ни.чм теку шего характера о i организаций i осу дарственного ■
С05 54 ректора __  ___________ _____________ _____________ Ж

'Расчеты по юходам от опер тций с активами ■
.!.1о сре де I нами

Р теп io доходам е пр hi ; сн.л. л;I ia 1 ньами 
Рис1 еты ia прочим 1о\< taxi ________
. I . у I } II. .СИНЯМ В

2oS so [Расчеты по иным доходимI— ---------- --- . . . ------------------ ------------------------------------ж
„ой ио фаснспа по выданным ан.iiic.iM I
2’()( 20 Рас. ..[.; ; .о ан.Н|...1\! ио р.ц'о : ам. у еду гам ________________J

Распет и 1ю ав.ныам до у с iy; аерсувя ю_I

: . по авансах ю i . 
Распе i ы по aii.ii(сам Iг ■ I об. im. i \ i ам no . е k.iiiiiio nxiy щесгва И

2"(-?(> Расчет ы по авансам по ироч им работам, у с. [у. им_______________ ____________________



?____________  IPacyieгы_no авансам no у слу bim. рабошм для нелеп капитальных вложений
 _ рас* ,еты по < вансам по прис зретению основных средств 
 Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера 

1 1 _   организациям
I Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера
 госу li:kI веиныму му ниши:. ocii.ni ; бю; :кс гы : . н авт . томным учреждениям 
 . i С ю .. I . .' бе ВО ; ме . - I;.,с орсю L'. юнит бг ■ i.„.' I |\1 

________ ___ Рас-.с: ы во перечисления'. ;ру гим бюджетам виджет ной системы Российской
f 2 >6 ■ [Федерации

_____________  [Расчеты ио авансовым бе яго тмездным перечислениям капитального характера 
[организациям

_____________________________Расчеты по авансовым безво тмездным перечислениям капитального характера 
_____  пек ммерчеы.и л иргиниыц; ям и физическим ни ам производителям товаров,

I 2 Х‘- работ и услу г
Рас ■ е гы . ; нвв н че г ными л и нами 

____________I Р,1с1.с:ы. I, то юс 11 с I . и 1Ю.1МИ по oiiaai е тр; .а и начислениям на выплаты по 
lonnaie груда

и) J ' _ Расчеты у иодотчеI ными лицами по прочим выплатам
Расчеты с i ююн че 111ыми л и нами но оплате paooi. уеду i 
Расчеты ; гк дот ieгными .вшами по оплаre шючих работ, услу г 
РаС .... . ПОДОГ IB ! 1 !'.! МИ Л I | 1 10 МИ По прочим j-c. с со там 
Рас* еты с по ютчетными ли сами по оплате ины ; расхо юв 

ва [ Ррс с I т.р юру шербу имущее.ну и иным доходам
-• 1 с. по ш,; лф.1 л. I..-I■> неустойкам, вотмешсниям ущерба 

Рас че гы по доходам о i щ i рафных санкций за пару шение условий контрактов 
[(договоров)
Рас1 сил по доходам от cipaxoBbpx возмещено;. _____________

_________П ре чие расчеты с дебиторам и___________________
Рас с пл с финансовым срытом по поступлениям в бюджет

на 1Вло I ения в фин шеовые акiивы
Вп< копия вакцин и иные I - рмы у част ия в капитале

г . с.у.юю. н с lapciBci..... с ( му инициальные) предприя г ия
Расчеты по принятым обя та .сльс i вам
Рае1 . 1 ы по опла I с ipy та и начислениям па выплаты по оплате груда

______ ^Расчеты по заработной плате______________________________
Расчеты по прочим нecoi и а юным выплатам персоналу в денежной форме________

|Р;1счеты по работам. у слу гам
>аТ j _ _ Расчеты по услу i ам свя ;и ___ 

Ра. чс I ы по транспортным у слу гам
'Рас1 < I ы по комму пальным ? с. iy I ам
Рас еты п< рабо т аут, у с гл у i ам по содержанию иму щества _______________________

[ Ра у еI ы псi прочим рабогам у с ту i ам 
систем Расчеты по страхованию 

Рас ет I ю услу ам. работам ыя целей капит; туньр вложений _ _______
loro Рас . . ■ . I.:. 1П1ансовь]х_акт_иво1 

. ............ ю : ; ш у . in ' iQBiii.ix средств
Рас е i ы по ipnoCpc гению не мат сриа.тьных ак i ивов 
Рал с I ы по приобретшие in iериальных запасов  

Ра.ю .......... Зеувозууе м i.cpcnnc.тениям opi аинтациям
Рас' ci ы по I ie а,о тмет тным ; еречпелениям тсч.у uiei о характера i осу дарственным

. ци . :.о.1) оюлже I iiiiM и ,1В Iономным у чреждеиням
Рас1 с I ы п > бе яюзмездным . еречпелениям т. ..у итего харакгера нефинансовым 

низаци II су ip ого сектора_на_прои зводство__ _ ___________
Рас ю: .I.■ - < и., ю. тым чречпс iciiiitm iс \ шего характера иным
iici| i.nic ■ ...i . ю -пи. ....Hi I | та иск.1юченисч ||сч|лтнансовых организаций 
гос 1 рстве1шоу ' cei ropa)_i игрой зводство
Рас еты но бетнозмездным перечислениям текущего характера некоммерческим

2 по урюпи тациям и с|>iгзическ11м лицам - производителям товаров, работ и услуг на



произволеГВО
302.50 Расчеты по безвозмездным перечислениям бюджетам

302 51
Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Фе lepamni
302.0(1 Расчеты по социальному обеспечению
302.(12 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной форме
302.66 Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной фор'
302 70 Расчеты по приобретению ценных бумаг и по иным финансовым вложениям
302.73 Расчеты по приобретению акций и иных форм с частия в капитале
302 80 Расчеты по безвозмездным перечислениям ка . . ... юго характера организация

302.SI
Расчеты по безвозмез шым перечислениям капитального характера
ос;, таре гвенным (му hi щи пильным) бюджеi • ■ и автономным \ ч рождениям

302.8()

Расчеты по безвозмездным перечислениям . итального характера 
некоммерческим организаниям и физическ,1. , .ты - производителям товаров, 
забот и у слу г

302.00 Засчеты по прочим расходам
302 93 Расчеты по штрафам за нарушение хсловий гов (договоров)

9>■ ' .. _____ . Расчеты по другим экономическим санкциям
302.96 Расчеты по иным выплатам юкегде о хараь . . шческим лицам
302.97 Расчеты по иным выплатам теку шею хара . .. г ..низаниям
303.00 Расселы по плагежам в бю. сеть
303.01 Расчет! по налогу на доходы ф> ичесг их и .

303.02
Расчеты ио страховым взносам на обязательное социальное страхование на случ 1 
временной нетрудоспособности и в святи с 'инством

303.05 Расчеты по прочим плаre i ам в бюд г .• г

303.06
Расчеты по страховым >. лк.<г.1 г,.. ' . ..............аноестрахование от
necn.ic щых случаев ни про .... . не ■ . ■ х заболеваний

303.07
Pae еты по страховым вльч г; жское страхование в
Федеральный ФОМС

303 09 Расисты нт'дополнительным сграхог юнсионное страхование

303 10
Расчеты по ст раховым взносам на об ,т . . . сионное страхование на
выпдатх с фаховои части тр\ довей

303.12 Расчеты по налогу на имуществе '
14 Расчеты по единому налоговомх .... .■

30 5 Расчеты по единому страховому rapt :
1304.00 11 pi biие расчег ы с кредит i>рами
504.01 Рас'ч.т i,i ио среде 1 нам. по.: . • . • . . . ■ . аспоряжение
304.03 Расчеты по удержаниям из вып ai i т па е
304 04 Вну : риведомствеииые расчеты
304.05 Расче 1 ы но платежам и з бю г.ег.-. с • шанс t • ' аном

304 6(i
11ныс расчеты гола, пре шдвйпъ.; ’ сг выявленные по контрольным
мероприяIиям

304.’’6 Инь . расчеты прош ...... . . н ь ым мероприятиям
304.86 I Ini.. расче i ы года, пре нисс . в. ■ ...с, ет
564.96 1 Ini . расчеты прошлы\ ле
401.00 Финансовый резулыа 1 жономи е<к оехбъе
MOI 10 Доходы текущего финансового гела

401 16
Доходы финансового года, аре ^е< .... етном\. выявленные по
конIрольным мероприятиям

‘401.17 Дохоты прошлых финансовых .с .... . т-- : а контрольным мероприятиям
4o 1.18 Доходы финансово! о 1 ода. пре тшес ■ •• .... егному
101 19 Доходы прошлых финансовых лет
40 1.20 Расхг ды теку шею финансового г ода

401 26
Расходы финансово! о года, и ре а шее в - ... » . .. ем). выявленные по 
кон! [ч>льным мероприятиям

401 27 Рас ты прошлых финансовых лет. выявленные ю контрольным мероприятия!)
40.1 28 Рас ■ ■ ..ы финансо! о, о i о в иредшеш ву к ше а ■ ному
4 о! .29 Рас гы прошлых финансовых де |



. • ВЫ С 1ЧС IU

01 30 Финансовый результат прошлых отчетных периодов
01 40 Доходы будущих периодов
0141 Доходы будущих периодов к признанию в текущем году
)1 40 Доходы будущих периодов к признанию в очередные года

01 50 Расходы будущих периодов
Резервы предстоящих расходов
Лимиты бюджет ных обя за i е. т ьс г в
Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (текущий 
финансовый год)

41* ] > Полз ченные лимиты бюджетных обязательств (текущий финансовый год)

4)1 93
Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (за пределами 
текущий финансовый год
Обязательства |
Принятые обязательства на текущий финансовый год
Пртптягые денежные обязательства на текущий финансовый год
Отложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами планового 
периода)

- Бюджетные ассигнования

Доведенные бюджетные ассигнования текущего финансового года

Бюджетные ассигнования к распределению (текущий финансовый год)

_______________________
Ью,1 1лные ассигнования получателей бюджетных средств (текший финансовый 
ГОД)

Доведенные бюджетные ассигнования первого года, следующего за текущим 
(очередного финансового гола)
Бюджетные ассигнования к распределению (очередной финансовый го)
Смс : ле(плановые, прог незные)назначения
Сме 1 иые (плановые, прогнозные) назначения по доходам текущего финансового 
года
Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам очередного финансового 
года
Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам на второй год, следующий 
за гекзщнм (первый год, следующий за очередным)
Утвержденный объем доходов на текущий финансовый год
Утвержденный объем доходов на очередной финансовый год
Утвср кденный обьсм дохо ги на второй год. следующий за текущим (на первый, 
еле тс тощий за очередным)

Имущество. полученное в пользование»

...сериальные ценности на хранении ■

. .aeii .ic части к iрансиортным среливам. выданные взамен ииюшенных»

< .. 1ения iciie.: ных ере icib->
> . "на in денежны\ средегв>-

. .с.1.1 енноечь. невостребованная кредиторами»

.новные средства в эксплуатации»

шество, переданное в возмездное пользование (аренд))»

... ю, переданное в бе jbo $ме здное ноль джайне



Приложение 3 
к распоряжению Администрации 

Черноану некого сельского поселения 
02 1/2023 г. № <?//

1 рафик току ментообороI а 
по Администрации Черноаиупскогосельского поселения.

Первичные формы счетных документов

докумен 1 п. формы
1.

Код
формы

Кто 
представляет " Срок сдачи
4 5

о приеме-пере личе объектов
1НСОВ1 1 1К I ивов

0504101 Комиссия по поступлению и 
ВЫбыТИЮ активов

В 10-дневный срок с 
момента передачиЗЗ

ла тная на вну греннее 
. /смешение объектов

•инапсовых активов O5O4IO2
Материально ответственное
Л11 ЦО

В момент совершения 
операции

списании объектов ’ 
авансовых акт ивов (кроме

ЫX < 1CTB) 0504104
Комиссия по с н пеан ню 
основных с ре гств

После проведения 
инвентаризации

списании 1 рансиорт него
г с ic 1 на 0504105

Комиссия по списанию 
основных средеiв

В срок о распоряжении! 
о списании основных , 
средств

1 с писании мягкого и 
ic i .chhoi > • инвен 1 аря 0504143

Инвентаризационная 
комиссия

После проведения 
инвентаризации

.■ пн.hi op ы| на приемку 
: .. 1 н о с т е й

. : и iUHvOBbix активов) 0504207 Бухгалтерия
В день подписания 
док\ ментов приемки

риемки материалов 
j дельны\ ценностей) (504220

Комиссия по поступлению и 
выбытию активов

В день приемки 
материальных запасов

.i , саник материальных
0504230

Комиссия по пос усилению и 
выбы гию активов

До 5-го числа месяца. ; 
следе ющего за 
отчетным

• а с Ж пая ВС,ЮМОС 1 в 0504 101 Бу хгалтерия
В день получения 
дохода

. С . • ВСДиМОСТЬ 0504402 Бу хгалтерия
В день получения 
дохода

■ с -п ми вс томос гь 0504403 Бухгалтерия
В день получения 
дохода

чка-спраика 0504 117 Бух! ал терпя

До 20 числа месяца 
следе ющего за 
отчетным годом

'Cl Iici iOM взовани -i
. pcMl ни 0504421 отдел кадров

За первую и вторую 
половину месяца

vчеi об исчислении 
сработка при 

отпуска,
и рс гих случаях 0504425 Бухгалтерия

При расчете отпуска 
или компенсации 
отпуска при 
с вольнении

■ • а • по тотчет иого
0504520 11одозчетные лица

По истечении 3 дней 
по прибытии из 
командировки

•. iUilKOB ст poi ой
0504816

Инвентаризационная
комиссия

11о результатам 
инвентаризации

. inc ■ расчетам между
юджетами 0504817 Бу хгалтерия

Три дня после 
операции

. пмитах 0504822 Бу xi ал тер ия Не позднее 10 дней со



2. Pei iicrpi.i 6} xi ал i epc koi о у чет a

<бю икс гны х ио 1 ж 1 с. 1 ьс i в
■ о »1 bi.с пых at си i новациях)

дня подписания
докх мента

11
Бхxi алтерская справка

0504833 Бухгалтерия

При формировании 
исправительных 
проводок

20
\к 1 о рез\льтагТъх 

i in вен iap.i жции 0504835 Бухт ал герия

В соответствии с 
распоряжением о 
проведении 
инвен гаризации

Э I
11 шешепие о начислении io колов 
\ гочненпи на1 пеленая) 0510432 Б\ хгалтерия

В день подписания 
док\ мента основания

ЭЭ
Хк 1 сю \ шли ;ации (\ ничгожении) 
мюсриальных ценное гей 0510435

Комиссия по пос i\п.тенпю и 
выбыл ню актпы. в

После проведения 
инвентаризации

2 3

Дю о при шании безнадежной к 
з.меканию задолженности по 
1о\о 1ам 0510436

Комиссия по и ктуплению и 
выбытию акт; . .

После проведения 
инвентаризации

Be LOMOcii. начисления дох > юв 
бюдже 1 а 0510837 Ь\хга. 1 repiuii1

В лень подписания 
документа основания

D S В. iomoc ь выпадающих доходов 0510838 Б\Х1 ал герия
Ежемесячно в 
последний день меся!

2 о ' и.:;. 1 а кассовый расход 0531801 ■т

По мере 
необходимости 
осу тесл вления 
расходов___________ J

Jin : доку мента, форма. Код Кто
и и амчегност формы предс ав iei

1 - I

11нвенIирная карточка у чета
осн шнь сре к|в 050 103. .
111 и.ci 11 арная кар гоч I. i
[гр . hi obi о .че I а нес| ипансоаых
.IK1HBOB _ _Р_504О32 _ >; \ ал ге ия_
“ )пись инвентарных i лрточек по
у чету нефинансовых активов 0504033
11нвентарныйсписок

4 неф инаясовых а кгивов (>5(М(Ф4
(Оборотная ведомое и. по
нефи1 тану овым ак i ивам Ю504035 ■ ..

о . л.p.i 11: я_ведомост к 0504036 ттерпя
Карточка кол и чествен но­
се ммового учета материальных
ценностей 1050404] о xi ал теряя
Книга \ :Iа бланков сiротой

8 о| чс I нос I и ф '5041)4.' . ин

УК\ она. Ii.i операций: 05041Г1
К . рна.I операций с

бе шаличными теней.. 1..1МИ
средствами Ю5о4<к i ... j

' К.рна I операций расче i овс
с I I ап ишам.I 05040” :

’ У . р ia.i щраций ра< четов с
агава тми и подря тиками [0501071

Срок сдачи
5
ЕЗ 3-х лневный срок 
приемки объектов к учеж

В 3-х дневный срок 
приемки объектов к учет)

Ежегодно

Еже1 одно

Ежегодно
В момент совершения 
хозяйсгвенной операции

Ежегодно
ГГС1 ВС н нос В период проведения 

швентари зации
Поквартально не позднее 

: 5 числа месяца 
следующего' за отчетным!
Поквартально не позднее 
1 5 числа месяца 
следующего за отчетны^
Поквартально не позднее

5 числа месяца 
следующего за отчетнь

. (квартально не поздней
. 5 числа месяца



р не позднее

______
□писания 
гн га
армировании 
ительных
ЮК
ветствии с 
гжением о 
-НИИ 
аризации
подписания
1та основания

проведения 
призации

роведенпя
'изации

подписания
-1 а основания
14 но в
!Й день месят

t
- 1МОСТИ 
в.тения

Ий срок- 
гитов к с чет

>й срок
■-■ктов к учет-

вершения
i операции

ведения
UIH

р не позднее
та
к. отчетным

11 >|>М1.1. реее i ры и о i че i ы

следующего за отчетным
7К)рнал операций расчетов по

: кпе труда, денежном)
• 1 с! ню и сгипендиям (150407; Бухгал терпя

Поквартально не позднее 
15 числа месяца 
следующего за отчетным

Журнал операций по выбытию и 
с' • 1СШСИИЮ нефинансовых

•..к г ивов 05040": Бухгал терпя

Поквартально не позднее 
15 числа месяца 
следующего за отчетным

Ф. риал операций расчетов с 
. ’лгорами по доходам 0504071 Бу хгалтерия

Поквартально не позднее 
15 числа месяца 
следующего за отчетным

риал операций по прочим
. ir М ’5040" 1

-

Ь)XI ал 1 ерпя

Поквартально не позднее 
1 5 числа месяца 
следующего за отчетным

. . авная 1 нига 0504072 Бу ,\1 алтерия

До 20 числа месяца, 
следующего за отчетным 
годом

1 1пвентаризационная опись
• сынков на счетах учета 
’с.чсжиых средив >50-1082

Инвентаризационная
комиссия

В период проведения 
инвентарнзации

1 си 1 а; и ыциониая опись
. . 1 11 IC Ы, !Я ПСДОМ1 С ! ь) ПО

ьс1 1 ам псфинансовых
ак1ивов 0504087

11нвен1аризационная 
комиссия

В период проведения 
инвентаризации

ентаризационная опись 
кчетов с покупателями,
, 1 авщиками и прочими 

соторами и кредиторами 0504089
11нвентаризационная
комиссия

В период проведения 
инвентаризации

.!. . с.1:ари ыционная опись 
. . > idoii но пост) имениям 0504091

11нвентаризационная 
комиссия

В период проведения 
инвентаризации

Вс . 1 )с 1 расхождений по
a i ai in 1504092

1 1ивен 1аризационна>1
т ’МИССИЯ

В период проведения 
инвен 1 ари зации

Ua
е отчетным
не позднее

на
- отчетным
не позднее

на

1 ид току мента, формы отчетности
Кто 
представляет Срок сдачи
-2 ■1

' . игииа. 1Ы1ЫС koi ij .H. i i.i 1 Соиграк 1 ный у гр аг.ляющий
Не позднее 10 дней от 
даты док) мента

< oiлишения Кон 1 рак I ны й у правляющий,
Не позднее 10 дней от 
дат ы док) мента

к;, менты для 0ПЛ0 1Ы товаров, работ. усл) i 1 Контрактный управляющий
Не менее чем за 10 дней 
до срока оплаты

. есстр поступлений на лицевой cnei 
04773003130 Бу XI а. исрия

В день посI)пленйя 
выписки

3 1 iBKii на финансирование из
; с горалыюго.респ) бликаиского и местного

О;о 1/Ке 1 ив.

Бу хга 1 терпя
Ежемесячно до 5 числа на 
следующий месяц

( ччс! 1 финансировании бюдже 1 ных 
среде 1 в

Dy ci а псрия 5 числа месяца, 
след) юшего за отчетным

\KII-I ы срок с деби 1 >рамп и кредиiорами Бу Xi алтерия
11ри проведении
инвен 1 аризации расчетов

!icbuh Hie! 1егкового ав гомобиля

. lima. за ко юры ми
;акреп 1ены транспортные 
среде Iва

Ежемесячно не позднее 
перво! о рабочего дня 
следующего месяца

Фирмы . юл нс 1 ической oinciiioci и
Ответственные ж 
составление В установленные сроки

Формы лссячной. квартальной, годовой 
' . \i а.перекоп и налоговой отчетности Бухгалтерия В установленные сроки

ие о пре юс i и [ении с тан тарт нт го От тел кадров По мере подачи Заявления



н 1. ei Ове! о выче i и

Реестр заработной п шты сотрудников.
12 (перечисляемой в отделение банка Бухгалтерия

За 1 день до срока 
перечисления заработной 
платы на банковские 
карты работников__________

Формы документов, не ука 5анные в данном г рафш е юк) мен гооборо г а, но необходимые для составления с 
>м сдач и. предоставляя не позднее I рабочего дня до установленного срока, Л ина ответственные и 
... , ■•■.ih. . .II.: . 111 in >; ■.-1 I 4.10,1 и и, •,11.. I,:. .л м 11 сек, ■ | > в в соответствии с направлением

дея I ельнос( и учреждения.



Приложение 4 
к распоряжению Администрации 

Черноануйскогосельскою поселения 
02 4?2023 № J’//

11оложеппе
об инвентаризации имущества и обязательств 

Администрации Черноануйского сельского поселения

а I '.ция проведения инвен i аризации
■ I ж. шс.. I >а а обя заI с.и.сгк Л im iinici р тип проц, > алтея в cooi ветствии с требованиями 

ю них доку ментов:
н ' li'll V» 402-ФЗ <0 бухгалтерском х чете»:

aniapia "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организации
- ек юра . ? тверж leniioi о нрпка ;ом Минфина от 3 1. 12.2016 №256н:

i а лдарта ", v ход и >■ у гверж генного приказом Минфина от 27.02.201 8 № 32 н:
дн rapia 3 печная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом

• -. ■ ; 3 I 1 2.2017 № 274н;
i .нна но первичным iOK.Meni.ixi и регистрам. утвержденною приказом Минфина от

1 ацни являются га,г г шине фактического наличия нмущеечва. сопоставление с 
а.! орского уче! I и проверка полноты отражения в бухгалтерском учете обязательств.

ее ’ ’• я•» ч нис у с анпвливает случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации иму щества и 
с-в ио рорм.тения се результатов.

- - л,, вен I ар и , I ий в отчетном голу. кп а их проведен па. перечень иму шее гва и финансовых
:■ меряемых 1ри каждой и: них. у с i лнав.шваются главой Администрации Черноануйского

.......... | кроме ,..учаев, предусмотренных в п. 1.5 настоящего Положения,
чтьа и оо: глс.п..,» . . а ин1 ■ ж рации Черноануйского сельского поселения

с . ж га чреждения в аренду. вы ку не. продаже:
■наем годовой оу хга.ттерской о i ч. i нос i н. кроме имущества, инвентаризация основных
< один pa I. I ри I ода

... и.ктьно ответ с i венных нт (ца день приемки-передачи ie.i);
. ei in фактов хищений или i.ioynoipeo .ений, а также порчи ценностей;

....... 1СТВИЙ, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных
. I >1 М I: у ч ,ТОВИЯМ н

(peopi аил каши) учр.ы icnir. перед сое давлением ликвидационного (разделительного)
| I нх еду iniix. преду ома i рииаемы х законодательством Российской Федерации или 

. ан . .гами Мин<||| па России.
проведения инвентаризации в учреждении создается инвентаризационная комиссия. Состав

I иерждает руководитель учреждения.
инвен I аризационно|'| комиссии включают представителей администрации учреждения, 

,ч в бу xi аптерии, дру гих специалистов.
.нс , ин,,.1.1.1 I ii loHiioi комиссии пере I и.шалом инвентаризации подготавливает план

. г. " ' ! .1 и I 'iKiMii I." > I л. . ,ш к pi hi, ;с I изу чеппе ими за ко и ода г ельства Российской 
к а. I.,. ............ вс ijiiiiio инвен шрп ;ации. организации н ведению

| л I' .ту ш .с .,,.1 и обяза к.и.к I,.. ■ омляе! членов .омиссии с материалами предыдущих
ш аций. ревизий и проверок.

' р.г ч iHi.il oi.ic.ia бу xi ал герского уче, i и о i четности шражают в регистрах учета указанные 
;.. ■ и:р. : io I ос 1.. I .и ипнент аризиру смо1 иму шее i ва и обя ;а iе.тьств к началу инвентаризации.

отегсгв иные тина в с.ч ы. ;. men i.ipmamionii. й комиссии не входят, присутствие 
: in ш проверке I ак нческо: о на hihiik му те.ч ва является обязательным.

х , и.: , ,с1 и ,. .. .......... ри .ни юн ной компе .ли обя ;аны в зять расписки в том. ч го
г,си рп..кши picxo.niKie и нрн\о ные локументы сланы в бухгалтерию или переданы

hi ... с . .и .и, ч I и. :; с ii шип не на их о гве I с I пенное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны
\ii.i., и ичные pa hickii i.tioi и .нша. имеющие подотчечные суммы на приобретение или

л.лок ги на ш лечение им' щесгва.



о фактических остатках имущества, правильное 
своя
приведе

по каж

под.

выя

дан

также

1.9. (Фактическое наличие, находящегося в учреждении имущества при инвентаризации проверяют m 
ни .счета и обмера. Для )Тс т о глава ЧерноануНекого сельского поселения должен предоставить чле 
комиссии необходимый персонал и механизмы
I 10. Рслльгать. инвентари ании отражаются в инвентаризационных описях (актах). Инвентаризацией 
комиссия обеспечивает полногу и точность тайных 
своевременное 11 оформления материалов. Для i аждого вида имущества оформляется 
инвентари'.анионной описи Учреждение использует формы инвентаризационных описей, 
в Приказе Минфина России от 30.03.2015 года К? 52п.
1 11. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно 
мес хранения ценностей и материально о i вс i ст венным липам. Указанные документы подписывают 
члены иивси ; ар л апшонной комиссии и материально ответственные ища. В конце описи материал

I е та нот | к тиск об отсутствии к членам комиссии ^каких-либо претензий и прий 
перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. кроме гою, расписка подтвержу 
проверку комиссией имущества в их присутствии. Один экземпляр' передается в бухгалтерию, а вт 
остается у материально отвеicIвенных лиц.
112. На имущее! во. находящееся на огве гственно.м хранении, арендованное, составляются отдельные о

2 Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации.
2 I 11нвсн !ари ;;щии Г1од.1с>1лт I все имущество у чре.тдения независих: oi его местонахождения, а 
iai ты обязан.:ьсим в юм числе:

1 Имх шее гво и обя за i с тьс. ва. \ чтенные на ба. тисовых счетах:
основные сре ici ва. 
нематериальные акт ивы: 
не произве тенные активы: 
маIериальныс запасы: 
тележные сре тства:

2 11му ше< гво. у чтенное на за балансовых счетах.
3 Другое иму nice i во и обя за i ельства в соотвегс в исраспэр ej ием об инвентаризации, 
гичссл'Л находящееся в учреждении имущество, с у тенное m каким-либо причинам.

пнвен гаризанионных oithcch с тс ьных 
несоответствие фактическою наличия финансов! х 
обязательств данным бу хгал 1срскою учета, бухт ал 
инвентаризации (ф. 0504092!. L3 них фиксируются 
учет - недостачи и излишки ио каждому объекту

| м юнее ре ;у ль аюв инвентари;аиии л ст «нс выявленных расхождений.
Hu основе..тип инвен i ари занионных оп.тее с с ьных ведомостей), по которым 

. . . новых активов, иною имущест
Ведомости расхождений по резуль* 

с -с \ .хождения с данными бухгалтер 
юм и стоимостном выражени 

с . . ■ _ сгавляется отдельная ведомое
ч

1 и с и 
нтаризашюнной комиссии 

■. I 1чам и и шишкам. персе<
i ■. я ТЫ1С.1Л' маг.риально ответственных лиц. чк 
oiKiax). На основании представленных объяснеч , 
о пре тс яс I причины и харак . ср выявленных oi ■. ■
3 ) По результатам инвентаризации предсе а е

ю и | несению недостач имхщества. a iai .

юОванию излишков:
ра.хож тений фактисе> ■
пересортице путем провс .. т

- ни I»:ipi 1 \k 
но урегулированию

бу xi ал icpcKoi о у чет а при

\| анення и от пуска ма i с- но onI имизашти приема,
- иные пре гложения.
3 5 На основании инвентари ;апионны\ описей (с. и 
у... а. ю.:..■: .. , с ;у 1Ы а : iинвен гарп ;;mi:;i

исполнителем и перед;

комиссия получает письме 
ено в инвентаризационных о 
е и к инвентаризационная ком 

г _ ' 1 ере кого у чем.
I , комиссии подготавливает

о тпость. за счет виновны

с иальных ценностей
. . . излишков и недостач, возни

|ри необходимости Ведо 
составляет Аки о резуль



>504835). Этот акт представляется на рассмотрение и утверждение главе с 
юсти расхождений по результатам инвентаризации.
ведения инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того отчетного 

■ О1НОСИТС I дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация.



=

Приложение 5

к распоряжению Администрации 
Черноануйского сельского поселения

02 #22023 г. № ///

Порядок отражения в учете и отчетности Администрации 
Черноану iIckoi о сельского носе, icimii событий после отчетной да гы

'шие положения.
Порядок устанавливает правила отражения в бухгалтерском учете и отчетности 

Черноану йс <ого се iнекого поселения собы i ий после'огчет ной даты.
Ii не события после отчетной даты.

1 осле отчетной шты признается существенный факт хозяйственной жизни, который оказал 
оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты 

и имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 
с . а отчетныfi год.

писания отчетности считается фактическая дата ее подписания главой Администрации 
. . : сельского поселения.

.. о i чш ной ..л ы I фак I \о зяйс i венной жизни) признан:ся су шественным, если без знания о 
чче I'", и невозможна !.■•_ iоперная оценка финансового состояния, движения 

..еде в или результатов деятельности учреждения.
о события после отчетной даты определяет главный бухгалтер на основе своего 

>л ч о су ж тения и исходя из усгановленных требований к отчетности.
2 - к . тлям ioc.ie отчетной даты относятся:

|.срждаюшис су шествовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых 
у~р свел, свою деятельность:

зую ше о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых
- . к с вою теягельность.

. сооьний I осле отчетной тазы в учете и отчетности Администрации Черноану йского
v. ьско > поселения

; с _.■ А:и | ие Iюс.те отчетной даты подлежи т отражению в у чете и отчетности за отчетный год 
к еж и I ельного или отрицательного его характера для у прежде ния.

и с гнии события после отчетной даты. подтверждающего существовавшие на отчетную дату 
.■ . ювия. в к >горых учреждение вело свою деятельность, в учете периода, следующего за 
б ie« порядке юлается зайись. отражающая это событие. Одновременно в учете этого же 

л ся .ж pi i пропан пая (или обра i нал) запись на су мм у. от ражен ну ю в у чет
с юыги после отчетной шты от ражаются в регистрах синтезическо! о и аналитического

. .и.ными обжогами до даты подписания годовой отчетности в у становлением порядке
1 л каются в оотвегствуюших формах отчетности с учетом событий после отчетной дать, 

отражении > отчетном периоде события после отчетной даты раскрывается в текстовой 
ч. п . i.цельной записки к Балансу

I : юс - Пояснительная записка(ф 050.460).
.шип события после отчет ной таи,: свидетельству юшего о возникших после отчетной даты 

>внчх. н , . | ы\ учр./i ic'Hi.c вс . свою деятельность, в учете периода, следующего за 
.■ а ря тг le.'i.ieioi запись, отражающая это событие. При этом в отчетном периоде 

. , синтетическом и аналит и чес ком у чете о гчет ного периода не производя гея.
..тс О1че1ной 1.ИЫ. свидетельствующее о возникших после отчетной даты хозяйственных 
ш,(,рых учреж icinie веде г свою деятельность, раскрывается в текстовой части Пояснительной 

иткмт (ф 0503160).
-ijliiisi раскрыт .емая в текстовой части Пояснительной записки в соответствии с п. п. 

.loin ieio Порядка, то.гжна включать краткое описание характера события после отчетной даты и 
• ; е „■ .. null: i снежном выражении lc.ui возможность оценить последствия события после 

ь I и южном в тражении отсутствует, го у чреж зение до^гжно у каза i ь на это.
. : a.-p'ii.iii перечсн . <|>a,:i ч; хозяйс i венной жизни. которые при знаются событиями после отчетной

ия. подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых 
-. ( . к . те вело свою дсяте ibHOCTb:

. ше , установи ином порядке банкротом юридического лица, являющегося дебижг- ■
■ " сом) учреждения:



- при Яшине в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, являющегося деб 
учреждения, или его гибель (смерть);
- признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица, перед которым учра 
имеет непогашенную кредиторскую задолженность;
- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхового возмещен 
которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры:
- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нархшения законодательст 
осуществлении деятельности, которые ведут к искажению отчетности ,а отчетный период.
4.2. События, свидетельствующие о возникших после отчетной дать хозяйственных условиях, в к 
учреждение ведет свою деятельность:
-погашение (в inxi числе частичное погашение) ieoi пором ш лол жег числящейся на конец отс
Г ОДсИ
- ;ю, ашснис кре ш юрской задолженности, числящейся на коней отче t < го года;
- реконс тру кипя и ли планируемая реконстрхкция;
■ г',1 ,|| авария, стихийное бедствие или другая чрезвь -с. . в результате которой унич
значительная час i ь акт ивов у чреждения.



ваяющегося дебт 

■ 1 которым у чрез 

эвого возмещен» 

законодательста 
иод.

условиях, в кот 

я на конец отче’

тоторой \ ничто*

Приложение 6 
к распоряжению Администрации 

Черноану йского сельского поселения 
oz 2023 г №///

Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств, 
применяемые при ведении бухгалтерского учета 

Администрации Черноану йского сельского поселения

. опа тате ii.c'ib i и иные факты хо лиственной деятельности для отражения в
. ом у чете и бу Xi питерской о гчетнос т и подлежат оценке в денежном выражении.

прио регенного та плату, осуществляется путем суммирования фактически 
на его покупку; имущества полученного безвозмездно - в оценке, определенной 

нои. по стоимости, отраженной в передаточных документах: имущества, произведенного 
ши - по стоимости его изготовления (фактические затраты, связанные с производством 

.ее вак в остальных случаях - по текущей рыночной стоимости.
ически произведенных затрат включаются, в частности, затраты на приобретение самого 
.. уплачиваемые проценты по предоставленному при приобретении коммерческому 

i.i.то;: кит. комиссионные но (награждения (стоимость услуг), уплачиваемые 
.омическим и иным организациям, таможенные пошлины и иные платежи.

■..., 'овку хранение и дос i анку. осу нестваяемые силами сторонних организаций.
ыей рыночной стоимости производится на основе цены, действующей на дату 
шесгва. полученного безвозмездно, на данный или аналогичный вид имущества. Данные 

. . . ■ i.i.iu. быть подтверждены току ментально или экспертным путем.
< >о ш. 1СНИЯ признаются факгпчески произведенные ■; ттраты, связанные с использованием

л ту шесгва основных ср; тсгв. сырья, материалов, топлива, энергии, трудовых
■ II лр.1 на и нотовление объекта имхшества

. . ' нт мое I к объек юв основных средств, по. у ценных безвозмс тно. в том числе в
. .■ 1 mii.ciiiapiiTamiii. по .оговорам дарении, пожертвования определяется

.. . . р С1Ы1О и выо|.| | то ак I uiiiiH.
~.i Федерального ,икона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в

1 . . .,,.11.1.25.3111нстру кции № 157н)
шквк. ации (разу комплектации) объекта основного средства при условии, что 

. ру.-мых ри ;у комплектованных) частей не была выделена в документах поставщика, 
оправляется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания

. anoi leiiHOxiy комиссией по поступлению и выбытию активов.
: ■ 1! к л р;кции № 157н)

нт ; запасов, приобре т енных за пла ту, осу шее т вляется по фактической сiоимости 
;уче гл расходов, спя танных с их приобретением
рьобр' .сини песке и...1.x к, тов м„ I epi ia. I ьш I х тапасов расходы, связанные с их 

. е.Г'Н i. , .ipuiiopi.ii hi т ii.iio опорной цене приобретаемых материалов.
"О. : т>2 И: с I ру кции № 157н)

ГСМ разрабатываются учреждением самостоятельно на основе 
омендации 'Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном 
енных в действие Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23р. Данные 

г ся от дельным распоряжением.
;имней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина устанавливаются ежегодно 

\ тинисграции Черноану йского се. некого поселения.
тически к жомеидашти "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
, пор I е у тверд тс иные Гас пора , . нт тем Ми нт раней России от 14.03.2008 № А М-23 р)

.цы расхо .св ио ГСМ осу шее т в. нс гея по фактическому расходу на основании путевых 
..не норм \ с Iановлепных распоряжением Админш грации Черноану некого сельское

. пильных тпасов производится по средней фактической стоимости (Основание • 
...... Ас 157ц)



<■! '.же и ю предьявленным к ним учреждением штрафам,
гюн-м. ш м ..г I I I р и ! к и unpin на н и L.i х дол ж! 111 ком ил 11 подл ежащих у п.

■ I..,:,,, .I ia осн,,1 I, и: ушсния с. ... i.< л....с , в закона . ю силх. штрафов, пеней, иных
санкции

Отражение пенса, шт рафов. неу с i оек. во шикаю ил х в сил; контрактов, договоров, соглашений в резулы 
урегулирования спора в досудебном порядке, производится в момент возникновения требований к 
и кпельшикам.

,; а-i цц1 оу xi ал i е| c.,oi о у че га у с т а а.. ...: - ся с е ту юший порядок отражения обязательств: 
ринятые обя гельс ва п< заработ ной плате пере работниками у чреждения отражаются в бу хгалтерс!

'■'ic e не юпне 1ня расчет суммы за фш iлнное время за первую половину месяца и
по зднее последне! о дня месяца, за когорый пр< 1зв ится начисление на основании Расчетной ведомости
0504402):
- принятые обязательства по договорам граждане -прав, кого хара. ера с юридическими и физическт 
.шиами на выполнение pa-.oi, оказание уеду . . лавку материа. ,ных ценностей отражаются в д.
г. писания coo i не ictbx ющп.х договоров:

ельства то оплате товаров забот услут через тодотчетных лиц, командировочек 
и' а с* а к '.сини c.iy кс ны . col lacoBai ню с руководителем учреждения.

< |.... ' | 1сн. .. „ин. iciiir i.i .а . шчу ,н • , о. .■ сие;: ..... . сре icг. n.iii оiчега о расходах подотчетно
лица;
- и: .'Hail.ic ..о ie.ibcrna .д падлам, сборам и иным i...area ям . бюджет отражаются на основан

'' карт чек, расчет н и налоговых (еклара ий расчета по страховым взносам палату начислен 
крепи юрской за юдженностл:
- нр.1ня1ые оо-. ;..1е,п.лва и,. неусюйкам (штраф.,м. пеням) oipa" алтея на основании решений су;
1СПО нптельны.х ihctob. распоряжений руководителя на тэту вступления в силу решения суда, поступлент
.. ' инн / ii.iioi. | ис | а. принят ия решения ру ково и деля об у плате соответственно:

- принятые обязательства пс кредиторской задол: енности по контрактам (договорам), заключенным 
про алые 10.11,1 I неисполненным по состоянию на начало текущею года, подлежащим исполнению 
тсю I гем финансовом году. отражаются в начале отчетного года на основании актов сверок взаимнь 
расчетов по состоянию на начало текущего года;
- сумма принимаемых обяз.пе.п.сгв определяется на основании извещений об осуществлении закупок
| - и .'.и.; ч .'Ha/м конку реп . пых способов опрс 1/.тения поставщиков (подрядчиков, исполнителей 

' icniacMuix в I ИС. и при I .: / ic . ,я , размере нача >hoii ( максималы1о( ) цены кон i ракш.
\ и .на нис и и '08, ; I 8 И ч. I о\ ion in N' I 5~i 11



ж,е" штрафам.
подлежащих уп;

■ пеней, иных

-лений в резуль
’ требований к а

Приложение 7, 
жжению Администрации 

ж- ого сельского поселения 
02 CZ.2023 г. № J/7

1 обязательств: 
гся в бухгалтерск. 
’овину месяца и 
-мной ведомости

■(формации,
’ ментов соответствии с

1 счете по Администрации

111 11 Физически 
тражаются в да

зателытыми
т орых ведется

доку ментами, 
бухгалтерский

шмандировочнт
Учреждения,

■ зах подотчетно

. е реквизиты:
. от имени которой составлен 
операции (в натуральном и

: совершение хозяйственной

наименование

7Ся на основан!
■ йяту начислен!

i анх Некого сельского

" решений суды 
па. поступление

1.1. При,
- Входя;.
- Исходя

заключенным 
исполнению 

верок взаимны’

- ВН\![ 
прежде

. . входящие документы. Некоторая 
Администрации.

. ;,1 работы Администрации. Это.

должны представляться

снии закупок . 
исполнителей

I руппир

. .року для проверки с точки зрения 
я и для последующей обработки и

и составлены по форме.
и первичной учетной документации, а

5 тмах и утверждаемым организацией.
. требованиями Федерального закона

В 1ависи' 
информл

х агюв и технологии обработки учетной 
ж . лнит е.тьные реквизиты.
. -. 1ых документов, утверждает глава

главой Ал

считаю тс

с денежными средствами, подписываются 
anti - и главным бухгалтером.

■енты. финансовые и кредитные обязательства 
.» - исполнению.

. ; в момент совершения хозяйственной
- непосредственно по окончании операции.

Приказам,
антов оухгалтерского 
15.04.2021 года № 61 н;

утвержденные

11 -

приведенным ■

пре 1Ставле
В обя заннис ’.

, и передачи их для отражения в бухгалтерском 
в органи ации графиком документооборота.

I ике. (Основание: п. 6 Инструкции № 157н)
. ому оформ iciiiiio хозяйственных операций
бя ;ательны для всех работников учреждения

ся положения о создании и представлении доку мен* = 
ттветсгвии с графиком докуменгооборота.

ых учетных документов, передачу их в уставов.:с--
I также достоверное I ь содержащихся в • х

юк\ мен гы.



Приложение 7,
к распоряжению Администрации

Черноануйского сельского поселения
ог IZ.2023 г. №j/y

плат

Правила документооборота и технология обработки учетной информации.
в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов соответствии с 

у гвержленным графиком документооборота для отражения в бухт питерском учете по Администрации 
Черноану некого еельскш о носе, тения

Вс* хозяйственные операции, проводимые организацией, оформляются*оправдательными документами.
> т т т документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский 

у чет.
Первичные учетные документы должны содержать следующие обязательные реквизиты: наименование 

ту мент а формы). кот формы, лит у состав.тетигт: наименование орт ани зации. от имени которой составлен 
с1.умснт: содержание хозяйственной операции: измерители хозяйственной операции (в натуральном и 
енежном выражении); наименование юлжностей лиц. ответственных за совершение хозяйственной

■. \ ера тии и пран гтьносгь ее тформ тения, личные по тписи и их расшифровки.
1 Виды первичных документов, применяемых в Администрации Черноану йского сельского 

поселения.
: I. Применяются три вида документов.

- Входящие - это документы, которые поступили от внешних контрагентов.
- Исходящие в основном >го ответы организации на соответствующие входящие документы. Некоторая
1 к . I. исходящих доку ментов готовится на основе вну тренних документов Администрации.

В.г. трепнтш - зто юкументы, которые используются для организации работы Администрации. Это. 
прежде всего, распоряжения по Администрации
Lice документы, служащие основанием для записей в бухгалтерском учете, должны представляться
'срию А тминисграции Черноануйского
се.некого носе тения в установленном порядке к определенному сроку для проверки с точки зрения 
законноетт отраженных в них операций, правильности оформления и для последующей обработки и 
группировки.

• I крвичные учет ные доку менты принимаются к учету, если они составлены по форме.
< о . р ,т .. пелся в .си, омах, х инфицированны х I т иловых) форм первичной у четной доку ментации. а 
но ь>к\ мен т ам. фор 1 1 которых lie пре. т\ см о г ре на в эт их альбомах и у тверждаемым организацией.
с |, ,!1ы со тержат ь оба за тельные реквизиты в соответствии с требованиями Федерального закона
<О бухт тлтерском учете".

В зависимости ог характера операции, требований нормативных актов и технологии обработки учетной 
тик; орматши в первичные документы моту т быть включены дополнительные реквизиты.

• Перечень лиц. имеющих право подписи первичных учетных документов, утверждает глава 
Администрации Черноануйского сельского поселения.

; ,мспт ы. когортами оформляются хозяйственные операции с денежными средствами, подписываются 
.<>i.oii Адм инис I рации Черноану йского сельского поселения и главным бу хгалтером.

:.! щтпеи т т г.ши о бу хт а . т ера теиежные и расчетные доку менты, финансовые и кредитные обязательства 
считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению.

• Первичный учетный документ должен бы ть сосгавлен в момент совершения хозяйсгеенной 
итерации, а если это не пре дставляется вотможным - непосредственно по окончании операции.

, 1.гI ведения бу х I а.т герского у чета применяются:
инфицированные формы иервичных учетных юкументов бухгалтерского учета, утвержденные 

Пр л зама Минфина России оз 3 о. 03.2015 гола .V 52 и и от I 5.04.2021 года № 61 н:
2 Правила и график л> жу ментооборота.
, коте . ....  1. тент дот .мен: в. порядит и сроки передачи их для отражения в бухгалтерском

. . ро во ттея и соответствии с у тнержденным в организации графиком документооборота.
'.риаснчым а Приложении 3 к нас т ояшей Учетной ноли тике. (Основание: и. 6 Инстру кции № 157н)
] рсбования главного бухгалтера по документальному оформ тению хозяйственных операций и 
пре icrai: пению г. бухгалтерию документов и сведений обязательны для всех работников учреждения.
I; , т '.анпое : и р .6. * I нт шов Адм инист рации включаются положения о со здании и представлении доку ментов.

■ и. о ill' |' \ лт 1 сфере их лея. е ты юс т и. в строг ом соо тветс твитт с графиком доку менгооборо т а.
...... на с л качествен. ■ . оформ.тенис первичных учетных документов. передачу их в установленные

* , н и|. I с и а в б \т ал герском учете, а также достоверность содержащихся в них данных 
•. ссттсчивак т шита, составившие и подписавшие эти документы.



Внесение исправлений в кассовые и банковские . ■ . . . .
В остальные первичные учетные документы ис . и ы<м : . тишь по согласованию с лицами,

составившими и подписавшими >ги докумен о.тжно ■ кдено подписями тех же лиц. с
указанием латы внесения исправлений.

3 Сводные \четные документы.
, ,,; ,. | |. I; ,, ■ ч I ! ■ н • р•; . • иных с »и- *с! :>. и ных операциях на основе

первичных\чеН|Ы\ и>ку ментов могут составим ссчетные .«■»} менты.
4 Texiio.iei ия обработки учет ной ин(|)ор ...

В с ■ гвстсвии . требованиями <l’c_iep;Lы,н■■ а . ■ * . . 1 2-ФЗ «О бухгалтерском учете»
шр,.|.,1 icr.i.c и .Сработка первичных учен ..... двумя способами оформления и
обраб'11 ки черничных документов: на бу ■ . >• ( и. виде электронного документа,

. ■ ■... к. | |;, и.. . i, 'ч, 11 ши . п I hi к i.i. . I' 1 . . им. поскольку электронный
ici 11 х I л i1 ! ■ ачс! I ю v г, 11, ;. (при . ■ •. их . ■; ■ v • .. ад линя с счетом гребован и й

>111 ' lid К1 I С 11»С I В d )
5. Об тис при пила оформ юния первичной .а г > .г-тан ш
■к.'|.к|.. \.1М11нисграш1и барн .. . гх .. . .с сния обеспечивается системой

г ; и. T.uiHoi. первичной и сире..., -.с нтэ . <и . . < .;в определяется Общероссийским
классификаторе i управленческой документ 1-93, Регламентом Администрации
Черноану йского сельского поселения.
Общие праии i.i офорт.1СНИЯ юксменьв ; , юань. ; .ком. . hi ■ документом, устанавливающим

■ ■'..•■...и, 1 «фор |.1ению на.1ьный стандарт Российской
аа ci с I с'.'.а с. шла i . ... ;ационно-распорядительная

. | . . • r. iapia oi OS.12.2016 N 2004-



Приложение 8
к распоряжению Администрации 

Черноануйского сельского поселения 
ог о г.. .2023 г № <р//

i 10ря юк раече i а резерва и ре тс 1 оящих расходов по выпла гам персонал)

1 Оценочное обязательс i во но резерв}' на опла гу отпусков определяется на последний день года.
2 В величин} резерва на оплату отпусков включается:
• су мма оплаты отпусков сотрудникам в соответствии с утвержденным графиком отпусков на дату' 

расчета резерва:
начисленная на отпускные сумма страховых взносов на обязательно® пенсионное (социальное, 

с шцинское) С1|?а\ование i на страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний.

3 Сумма резерва отпусков и страховых взносов рассчитывается отдельно по каждой категории 
персонала(группам персонала) по формулам:

• Резерв I л оплату отпусков.:

• Ре .ерн с, ммы страховых взносов:

( юшая су мма резерва

- ■
I кподь :\емые 
обо значения Расшифровка

Единицы 
измерения

РО резерв на оплат) отпусков руб.

К :. К2. КЗ
количество дней отпуска каждой категории работников (труппы 
персонала) ди.

Ис 1. Шср2. И 1срЗ
сре ;няя заработная n.iaia. рассчитанная по каждой категории 
работников (.группе персона ia) р\ б.

Рев Резерв страховых взносов руб.
С Ставка страховых взносов %



Приложение 9
к распоряжению Администрации

Черноанхнекого сельского поселения
Ос 0 г. 2023 г. № /Л

Порядок принятия обязательств.

1 Бюджетные обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств (ЛБО).

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в текущем финансовом году, 
формируются с учетом принимаемых, принятых и неисполненных обязательств прошлых лет.
К отложенным бюджетным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по 
созданным резервам предстоящих расходов (на оплату отпусков, по претензионным требованиям и искам, 
на ремонт основных средств и г. д.).
Порядок принятия бюджетных обязательств (принятых, принимаемых, отложенных) приведен в 
таблице № 1.

2. Денежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия бюджетных обязательств. 
Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их 
возникновение. Порядок принятия денежных обязательств приведен в таблице № 2.

23Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением исполненных денежных 
обя (ательств), сформированные по результатам отчетного года, подлежат перерегистрации в году, 
следующем за отчетным.
Таблица № I
Порядок у чеIа принятых (принимаемых, отложенных) бюджетных обязательств

п
Вид

п обязательс!ва

Доку меиг- 
ос н ова н 11 е/п е р в 11 ч и 
ып 
учетный документ

Момент 
отражения 
в\чете

Сумма 
обязательства

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит
3 4 ________________ 5 6 7

Обязательства по контрактам

1
Обязательства по контрактам (договорам), которые заключены с единственных] поставщиком 
(подрядчиком,исполнителем)

1

Заключение 
контракта 
(договора) на 
rioci ав ку 
ПрОД) Kill 111. 
выполнение 
работ, ока зание 
услуг с 
единс'1 венным 
ГЮС 1 звшижо и

Контракт
Бухгалт ерская 
справка
(ф.0504833)_________

Дата подписания
контракта________

13 сумме 
заключенного 
контракта

На текущий финансовый период 
КРБ. 1.501.13.00 КРБ. 1.502.11.Х
0 ,хх
На плановый период

КРБ.1.5О1.ХЗ.О0 
0

КРБ. 1.502.Х 1.Х 
XX

Обязательства но конiрактам, заключенным путем проведения конкурентных закупок
i конку рсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений) _____________________ ____________ ______

(Обязательс т в о На теку щий ф| шансовый период

Принятие 
обязательств в 
сумме 11 Ml [К при 
проведении 
конку реп I нои 
;аку пкн

1 Извещение о 
проведении 
закупки 
Бухгалт ерская 
справка 
(ф.0504833)

Дата 
размещения 
извещения о 
заку пке на 
официальном 
сайге
\\ \\ \\ .zakupki.go 
\ .ги

отража-ется в 
учете по макси- 
мальной цене, 
объявлен-ной в 
документации о 
заку пке - 
НМЦК (с 
у казан нем 
контрагента 
'х Конку рен т ная

КРБ.1.501.13.00 
о

КРБ.1.502.17.Х 
XX

На плановый период

КРБ. 1.501 .ХЗ.00 КРБ. 1.502.Х'.Х
0 XX



1.2
-)

Приня 1 ИС 1 ) ммы 
расходно! о 
обязагельс i ва при 
заключении 
контракта по 
итогам 
конкурен гной 
зак\ пки

Контракт/
Ь\ \ra.i 1 ере кая 
справка 
(ф. 0504833)

Об« ител ы. тво 
<? 1 рАЖЭСТ -С Я В 
С * MWC

На гекущий финансовый период
КРБ. 1.502.17.Х КРБ. 1.502.11.Х

. 1а плановый период

Дата подписания 
контрак!а

р 4-" 
5

U 
3 

5 
И 

V
Р- 

?. 3 
3 §

 -с
х 

V 
X 

Сх н п
О 

Т g 
О КРБ.1.502.Х7.Х

XX
КРБ. 1.502.Х 1..Х

1.3 5 гочненпе обязательств по контрактам

1

Уточнение 
принимаемых 
обяза ген вс и. на 
С) ММ) экономии 
при заключении 
контракта но 
результат ам 
конк\рен1 нон 
за к) пки

1 Ipoi ОКО.! 
подвс тения 
итогов
конк) рент ной 
за к) пки
Б\х тал терская 
справка 
(ф. 0504833)

1Г

щий финансовый перио, 
КРБ 1 502.17.X 1КРБ. 1.501.13.0 
XX |о

На плановый период

Дата > 1 с 
контрак1 а

с экономней чх ю

33кх пки
КРБ 1.502.Х7.Х
XX

КРБ.1.5О1.ХЗ.О0 
0

! 3.
ь

Уменьшение 
приНЯ 1 ого 
обяза1 ельеiва в 
сл\чае:

отмены за к) пки; 
при знания

за к\ 11 к и 
нес ос то я вшейся
но причине 1 ого. 
ч го не бы. ю
подано ни о гной 
заявки:

при знания 
победителя
за к) пки

X КЛОНИВШИМСЯ О 1 
заключения 
контрак 1 а

I IpOTOKO.l 
под вс гения 
итогов конкурса, 
аукциона. запроса 
котировок или 
запроса 
предложений 
Протокол 
при знания

<
за к) пки
\клонившимся от 
заключения 
контракта Бухгалт 
ерская справка 
(ф.0504833)

... 1ек_\ший финансовый период

Дата протокола 
о признании 
конк\ренI ной 
за к) пки 
несос гоя вшейся 
Дата признания 
победителя 
за к) пки 
) к.юнив-шимся 

. о-чения 
контракта

\’меньшение

обя затеи ьс г ва
■ с -. ' 

способом
Красное 

сторно»

КРБ 1 501.13.00 
0

КРБ. 1.502.17.Х 
XX

1 la плановый период

КРБ.1.501.Х3.00КРБ.1.502.Х7.Х
0 ,\х

1.4

Обя ia 1 ельс г ва по кон i ракч ам. нриня i ые в прошлые г оды и не исполненные по состоянию на 
начало гек\ шего финансово! иiода
Контракты.
подлежащие 
нс-полнению в 
гскх гнем 
финансовом

■ 1
Заключенные 
кон трак г ы

Начало
тек;, те го 
финансовс 1 о 
года

С) мма не 
исполненных по 
) словиям 
контракта 
обязательств

КРБ. 1.502.21.Х 
XX

КРБ. 1.502. И.X

2. Обя j;i гельс i i>;i по i ек> шеи лея i ельноеч и \ чреж юн и я
2.1 ()бя ia i ельс i ва. сватанные с он л а той i ре ia

Расходное 
расписание 

ы . И 0531'22)

1 1ачало
г с к) щег о 
финансово!о 
года

В объеме
1 вержденны.х

ЛБО
КРБ.1.501.13.00 
0

КРБ. 1.502.1 1.Х

медицинское)
?1. страхование.

Расчетные ведомости 
Рас четно-пла гежные 
ведомое 1 и
Карточки 
ин швид)а. 1ЫЮГ0 
у чета с) мм

. геле ных вып.iai

В момент 
обра зо-ван ня 
кредитор-ской 
задол же! i-1 юсти 
- не позд-нее 
после дне! о дня 
месяц; . о-

С) мма 
начисленных 
обязатеиьс гв 
(п 1 пей ей

КРБ. 1.501.13.00 
0

КРБ. 1.502.11.Х



иод 
.X

страхование oi и иных вознаграж- 
[несчасгных рений и сумм
сл\чаев и [начисленных
ирофзаболеван страховых взносов 
|ий

[горы и upon JBO- 
рится
[начисление

I.X

юд 
.00

.00

()бя за I сльс I ва _ио_расче i ам с иодо i че i иыми лицами
Вьггача денег . 
под отчет 
сотруднику на 

. ю трете-ние 
товаров (работ, 
у слу г) за 
наличный 
расчет

11исьменное 
заявление на выдачу 
денежных средств 
под о тче г

Ла 1 а 
утверждения 
э\ ково ппелем

С) мма 
начисленных 
обязательств 
выплат)

НРБ. 1.501.13.00 
0

КРБ. 1.502.1 I.X 
XX

'Вычача денш 
пол от чет 
<сотр\ дник\ 
при направле­
нии в
комаи шровк)

Решение и 
командировании на 
территории РФ 
(ф.0504512)

Су мма 
начисленных 

Дата подписания обязательсгв 
эу ководителем ((выплат)

КРБ. 1.501.13.00 
Q

КРБ. 1.502.1 1.Х 
XX

Коррекгировка 
ранее 
приня1ых

Отчет подотчетного 
шпа (ф. 0504520)

Да 1 а 
утверждения 
руководи гелем

Корректировка 
обя зательс гва: 
при перерасходе 
- в сторон) 
)величения: при 
экономии - в 
сторону 
) меньшения

Перерасход
КРБ. 1.501.13.00 
0

КРБ. 1.502.11.Х
XX __

бю га ci пых
> >бя ia 1 сльс 1 в в

Экономия способом «Красное 
сторно»

[момент 
принятия к 
учет) отчета 
подотчетно!о 
лица

. , 4520)
КРБ. 1.501.13.00 
0

КРБ. 1.502.11.Х 
XX

Обаза I ельсч ва перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам (налоги,
3. I oeiH-iiL niHbi. еборьв псполни I ельпые до кд мен i Ы)

il (ачисление 
налогов (налог 
на иму шестг.о,
ты.Ю! на 
прибыль.

V i ранспоргный 
ia.ioi. 11ДС

11а да 1)

С) мма 
начисленных 
обя зательс i в 
(платежей)

На текущий финансовый период

I к. ici obi 1 е pei ис гры. 
огражаюшие расче г 
налога

образова-нйя 
кредиторской 
задолженности - 
ежеквартально, 
не позднее
пос.ic i-iiei о дня 
тек) те-го 
квартала

КРБ.1.501.13.00 [КРБ. 1.502.11..Х
0 XX
На плановый период

КРБ. 1.501.ХЗ.00 
0

КРБ.1.502.XI.X
XX

Бухгалтерские На текущий финансовый период
справки КРБ.1.501.13.00 КРБ.1.502.11.X

11ачисление (ф. 0504833) с 0 XX
[всех видов приложением В момент На плановый период
сборов. расчетов. Служебные подписания Су мма
[пошлин. записки 1 4ру гие док) мента о начисленных

>. па гепт ных распоряжи-ния необходимости обязательств КРБ. 1.501 .Х3.00 КРБ. 1.502.Х 1 ,Х
[платежей руководителя) платежа (платежей) 0 XX

Исполнительный IT - ,На текущий финансовый период
11ачис юные лист. 11ос гановления КРБ. 1.501.13.00 КРБ. 1.502.11.Х
ди графных с\дебных органов. Дата 0 XX
санкций и 11ные доку мен гы. пост)пления Су мма На плановый период
<) мм. \ с 1 анавливающие исполнительных начисленных

; предписанных обя за 1 ельс i ва док) ментов в обя зательс i в КРБ. 1.501 .Х3.00КРБ. 1.502.Х 1 X
[<) 1041 \ i рождения бу xi ал гер ию (выплат) 0 XX

О и нежен и ые обя за тел ьст г.а
1|риняI не Бу хгалтерская Дата расчета Су мма КРБ. 1.50 1.93.00 |КРБ. 1.502.99.X

1 чбя ;а I e.'ibc ! на справка 1 ф 05< 4833 I резерва. оценочного 0 XX



■. ic I co манных

на су мм у
со зла н но го

. л ва

с приложением 
расчетов

coi таено 
положениям 
у чет нои 
ПОЛИ 1 иКН

значения, по 
методу, 
предусмотренью 
му в учетной 
политике

\ меньшенис 
размера 
созданного 
резерва

Приказ 
ру ководителя.
Бу хгал герская 
справка i ф. 0504833) 
с приложением 
расчетов

Дата, определен­
ная в приказе об 
уменьшении 
размера резерва

Сумма, на 
ко гору го бу де 1 
у меньшей 
резерв, 
отражается 
способом 
«Красное 
сторно»

КРБ. 1.501.93.00 
0

КРБ. 1.502.99.Х 
XX

Отражение На текущий финансовый период
прин я то го 
обязательс i ва

КРБ. 1.502.99.Х КРБ. 1.502.11.Х

при На плановый период
■ -су тес I в пенни 
расходив за

мбяза-юльс i ва Док\ мен гы,
'но зарплате - в |подтвержда-юшие
час-i и возникновение обяза-'В момеш

[резервов Документы, 
подтверждающие 
возникновение 
обязател ьс гва 
Бу Xi ал юрская 
справка

) 5 04

13 момен 1
1обра зова пия 
крелп юрской 
задолженщ с i и

’ корректировав 
на сумма ЛБО !
Скорректирова 
ны ранее 
!приня1ые 
бюджет ные

Сум ма
КРБ. 1.502.99.Х
XX

КРБ. 1.502.Х 1.Х
XX

[принятого На текущий финансовый период
[обязательства в КРБ. 1.501.13.00 КРБ. 1.501.93.00
[рамках 0 о
созданного На плановый период
резерва КРБ. 1.50 1 .Х3.00 КРБ. 1.501.93.00

0 0

Сумма
принятого 
|обя з ателье I ва 
по отпхскным

отпускных. 1сльства по образования
'начисленных отпускным (Кредиторской

а счс1 резерва Б\ хгал i ерская [задолженности
ма Qi н\ ск справка (ф. 0504833) (по отпускным

ра счет резерва
|с пособом

Красное
!с гор но»

|КРБ. 1.501.13.00 КРБ. 1.502.11.Х 
о|ХХ

I ли ища 2
Порядок припиши генежных обязательств i ек\ шею финансового года

начисленного

№н Вид
в (обязательства

Доку мент - 
основание

Момен I 
отражении 
в\чете

( \мма 
обятательст в
а

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит
i 1

3 5 6 7

;1. Денежные обя та i е. 1ьс I ва но копт р; к гам
С\ мма

ооя зательс i ваТоварная 
накла тая и

)С I авк\ К ИЛИ) аК Г
(материальных 
ценностей

приемки- 
ii сре дачи

|за минусом
'Дата подписания ранее 
подтверж laioinn (выплаченно! о
|х документов (аванса КРБ. 1.502.1 I .XXX КРБ. 1.502.12.ХХХ

|олн£ниераоот. mine \ сл\ г. в юм числе:

> Ч Л ,ал НС

Да I а :ю 1Пислння1С\\ мма
[подтверждай ши начисленгюю КРБ 1.5<)2.1 I .XXX К'РБ. 1.5Н2.12.ХХХ



1.502.1 1.XXX КРБ. 1 502.12.XX

комму нальных. 
же пл у ата- 
ционных у слу г. 
у слу Г СВЯ 311

но условиям 
контракта) Акт 
оказания услу г

х доку мен го в. 
При задержке 
доку мен гании 
дата

обя за I сльс 1 ва 
за минусом 
ранее
выплаченного

Контракты на 
выполнение 
подрядных 
работ по Cipon- 
гельс 1 в у, 
ре ко нс тру кции. 
. расширению. , 
модерни за-ции 
основныX 
средств. 
1СК\ШСМ) 11 
канн I ильному 
pcMoiiix зданий, 
соор} ЖС Hl 111

Ак!
вы пол ненны \ 
работ Справка о 
С ГО ИМ 'С 1 и
выполненных 
работ и затрат 
форма КС - )

посту пления 
доку мента ни и в 
бу Xi ал 1 срию

аванса

КРБ.

Кон 1ракты на 
выполнение 
иных работ 
(ока зание иных 
х г>

Акт 
выполненных 
работ
(оказанных
\ сл> 1 ). 11нон 
докх мент, 
подтверждаю­
щий выполнение 
работ (оказание 
УСЛХГ) КРБ.

Прин И ИС
ie нежно го

обя за-; е 1 be I ва в 
том слу час если 
кон т рак 1 ом 
нре ту с мо 1 j сна 
выплат аванса

Контрак 1. Сче1 
на on. .a iy

Дата, 
определенная 
у СЛОВИЯМ 11 
кон 1 рак: а Схмма аванса КРБ.

К‘жныс обя за 1 е. ilcib;i но icKMiien тся i с. плюс i и у чреждения
Дене кные обя затеяьс i ва. свя занные с оплатой грдт

1.502.1 1.XXX КРБ. 1.502.12.XX:

ведом ю i и
' Ф- ’’ - - -
(Расче I но-
I LiuTe. . 11 ые

Bt.iiijiaia (ведомое i и
1 И : I .
\ ила I а в л юсов

соответ ст ву юти 
ментен

\ гверждения
(подписания )■

С’\ мма 
начисленных 
обязательств 
(выплат) КРБ. 1.502.1 КХХХ1КРБ. 1.502.12.

на и - ! за I с.. ы юе
Г1енс1Ю1пв .
| с> iLiiia.ii ia с.
мс аннинское)
с грахование. Расче i ные
в. люсов на ведом >с in
страхование от (ф. 05< >4402).
несчас I ны\ Расче i но- < \ мма
' уча.в и плате .ные
ipo.j) а А) : ванн 'ведомое i и

Кф. 05D440 1)

Дата риня 
бюдже 11 ют о 
обя за 1 сльс 1 ва

начисленных 
обязатеяьс1 в
( ила iежей) КРБ 1.502.1 I.XXX КРБ.1.502.12.XXX

. 1 ■ 1 л (.1 с . >0'1 ;а 1 с. 1ьс 1 ..а ио расчетам с подо i чс 1 ными л инам и
IK.i ыча дснс1 |Письменное
io : >тчет заявление на

2.1 сотрудник на выдач

Дата 
утверждения 
ру КО ВОДИ 1 С 1СМ

Су мма
начисленных 
обязательств КРБ. 1.502.1 1.XXX КРБ. 1.502.12.XXX



[ирнооре i е-ние 
поваров (работ. 
■\ еду г) 5а 
^наличный 
ксчет _

денеж них 
ереде i в по i 
отчет

(выплат)

Выдача денег 
подотчет 
сотруднику при ' 
1направле-нии в 
[командировку

Решение о 
1коман'1нрованпп 1 
на территории 
РФ (ф.05045 12) ’

Су мма 
[начисленных

Да 1 а подписания обязательств 
р\ ководителем [(выплат)

'Корректировка : 
(ранее принятых , 
[бюдже 1 ных 
1обя ;а гелье i в в 
(момегп 
принятия к 
у чету orчеiа 
ио югчетhoi о 
. н н ia
<ф п5О452и,)_

О1 чет
1 юдо 11 ie i Hoi о 
лица
(ф 0504520)

21а та
у гверждения i 
[ д с изо пггеле .

Корректировк 
а обяза- 
1сдьегва: нрн 
псрерасео-де 
- В С 1орону 
у всличе-ния: 
нрн экономии 

в с 1орону
\ м^ньшения

I -й р.ыря.ты номера счет.i в соответствии с Рабочим планом счетов
. ■. . г I. ан.: пт I ini .'п.их ...лов вида вы бы i ни. кот орые i треду смотрены бюджет ной сметой.

(КРБ. 1.502.1 1 ,ХХХ[КРБ. 1.502.12.XXX

'Перерасход_________ ___________
1КРБ. ] .502.1 I ,ХХХ[КРБ. 1.502.12.XXX

[Экономия способом «Красное 
,с горю»

I РБ. 1.502.1 I .ХХ.Х'КРБ. 1.502.12.ХХХ
I' .' KHbie юя за гельс г . nej>е : бю 1же о'.;. г л > о лк-1 кеш но вре с; по трети м выпла гам

А нда ia налогов ' 
5 налог на 
|нму шество. 
нл.Н'1 на 
(ipani.i.ib. 1

Налог овые 
декларации.
^асче

Дата при няiня 
бюдже 1 но го 
обя за ic.ibc 1 ва

I

А'пла iа всех 
соор )В.

|НиШЛНН.
н а тсн 1 пых
11 ..1 1 с КС II

Бу Xi а. перс кие 
справки 
(ф.0504833)с 
приложением 
расче 1 ов.
Слу жебные 
5а и lid н г дру гне 
распоряжения

VKOB( ... с. 1 1)

,’laia прння i ня 
бюдже г но! о

. jaге 1ьс: т.’.
11сполнг1тельный 
диет.

Су мма
начисленных 
обязательств '
К пла гежей) КРБ. 1.502.1 1 .ХХХ1КРБ. 1.502.12.XXX

Сумма , 
начисленных
(обязательств КРБ.1.502.11.290 "КРБ. 1.502.12.290' 1
[(платежей)

Су дебный 
нтрика;
[Постановления
icy дебит I х
|( следственных)
(органов. |

5 ил.на Иные
[ш трафных Доку менты.
Санкций и сумм бустанавливающи Дата принятия 
предписанных (е обязательства бюджетного 
. • н ' чрс.I гения |ООЯ Iс 1ЬС : т 

[Сумма
(начисленных
'обязательств
бдатежей) 1 РЬ.1,5()2.1 1 .Х.ХХ’КРБ. 1.502.12.XXX

ошт ;aie. ibc . ва
чрсжденит.

но (лежащие Документы.
’.испплнению в являющиеся Дата Сумма
текущем (основ..наем для 'поступления 'начисленных
финансово I оплаты току ментации в обязательств

.1 б; .... е I ..с I в бухгалтерии (платежей] 1 РЬ. 1.502.1 I ..Х.ХХКРБ. 1.502.12.XXX


